



Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos

Bildutakoak: / Asistentes:

Alkatea / La Alcaldesa Andoni Alvarez Lete

Zinegotziak: / Concejales:

EH-Bildu

Marta Lasa Goñi
Garazi Usandizaga Zubiria
Iosu Mateo Torrillos
Haizea Barandiaran Zubillaga
Diego Barrasa Ruiz
Larraitx Arriola Larrarte

PSE-EE

Maidier Lainez Lazcoz
José Luis Verdasco Gutierrez
Ascensión Parrón Peguero
Aritz Alkain López
María Belén Moreno Méndez

EAJ-PNV

Imanol Goenaga Egibar
Idoia Mikelez Alonso

Elkarrekin Podemos Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia	00000007
Eguna	2025/07/24
Hasiera	19.00
Amaiera	20.39

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

Interpretaria

Jon Unanue Lopez

Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:

Xabier Fondón Pajares - **EH Bildu**
Mª Sagrario Ruiz Fernández - **EAJ/PNV**
Myriam Lizaso Arruabarrena **Kontuhartzailea**

Gai Zerrenda:

- 2025/04/29(e)an egindako batzarraren aktaren zirriborroa irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Xedapenak

- 2025/06 zk kreditu aldaketa proposamena onartzea.
- 2025/07 zk kreditu aldaketa proposamena onartzea.
- 2025.06.30 dataren kontu-hartzailearen txostenaren berri ematea.
- Andoingo udaleko langileei lansariak %0,5eko ordainsari-igoera gehigarria eta osagarria, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin onartzeko proposamena.
- Bidaia-irten hiri-garraio zerbitzuaren tarifak aldatzeko proposamena onartzea.
- HEA 1 "Alde zaharra" AD 1.5 Kale Nagusia

Orden del Día:

- Lectura y aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión celebrada el 29/04/2025.

Parte Dispositiva

- Aprobación de la propuesta de modificación créditos 06/2025.
- Aprobación de la propuesta de modificación créditos 07/2025.
- Dar cuenta del informe de la interventora a fecha 30.06.2025.
- Propuesta de aprobación del incremento retributivo complementario del 0,5% con efectos desde el 1 de enero de 2024 al personal del ayuntamiento de Andoain.
- Aprobación de la propuesta de modificación de tarifas del servicio de transporte urbano de viajeros.
- Propuesta de aprobación provisional de la



- 39 hirigintzako esku-hartze eremuan Hiri Antolamenduko Plan Orokorren aldaketa puntuala behin-behineko izaeraz onartzeko proposamena.
8. Onartzea, arau eta plan estrategikoen lanketan genero-ikuspegia txertatzeko jarraibide proposamena.
 9. Etxez etxeko laguntza zerbitzua emateko kontratuaren lehiaketa bidezko esleipena arautuko duten Administrazio Klausula Partikularren Plegua eta Preskripzio Teknikoen Plegua onartzea.
 10. PSE-EE udal-taldearen 2025eko uztailaren 8ko bozeramaileen aldaketaren berri ematea.
 11. Andoingo Udal Haurreskola Partzuergoan sartzeko mozioa onartzea.
 12. Zinegotzi-karguari uko egin zaiola jakinarenean gainean jartzeko proposamena.

Kontrola

13. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1598/2025 zenbakidunetik 1921/5025 zenbakidunera eta Tokiko Gobernu Batzarrak hartutako erabakien berri ematea, zehazki, 17/2025. aktatik 19/2025 aktara.
14. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana, AIU 1- AD 1.5 Casco viejo 39 –

- 8.- Propuesta de aprobación de la propuesta de directrices para la integración de la perspectiva de género en la elaboración de normas y planes estratégicos.
- 9.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el Pliego de Prescripciones Técnicas que han de regir la adjudicación por el procedimiento de concurso del contrato para la prestación del servicio de ayuda a domicilio.
- 10.-Dar cuenta del cambio de portavoces del grupo municipal PSE-EE de fecha 8 de julio de 2025.
- 11.-Aprobación de la moción de incorporación al Consorcio de la Haurreskola Municipal de Andoain.
- 12.-Propuesta de toma de conocimiento de renuncia al cargo de concejala.

Parte de Control

- 13.-Dar cuenta de las Resoluciones comprendidas entre la nº 1598/2025 y la nº 1921/5025 y de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en concreto los comprendidos entre el acta nº 17/2025 al acta nº 19/2025.
- 14.-Ruegos, preguntas y propuestas.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzen da.

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on eta ongi etorri uztaileko ohiko udalbatza honetara. Hasi baino lehen, adierazi nahi dut Xabier Fondon zinegotzia aitatasun baimenarekin dagoela eta bere botoa eskuordetu duela. Besterik gabe. Udalbatzarekin hasiko gara.”

1. 2025/04/29(e)an egindako bileraren akta irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Lehendabizi, 2025/04/29 datako bazterraldeari dagokion akta irakurtzeari ekin zaio, eta inork ezer adierazi ez duela kontutan harturik, onartutzat eman da.

2. 2025/06 zk kreditu aldaketa proposamena onartzea.

“Kreditu transferentzi eta kreditu gehigarrien (Sarekon 2025-KALD-000007-00, 2025-KALD-000008-00 eta) bidezko kreditu aldaketaren 2025/06 zenbakien espedientea onartzeko proposamena”

Besteak beste, kontuan izanda:



- 2025ACI10015 Kale garbiketarako erabiltzen den garbigailu bat erabat zaharkituta dago eta berria erosi behar da. Momentu honetan funtzionamenduan dago baina matxurak izaten ditu etengabe eta zerbitzua ez da behar bezala ematen. (400.000,00.-€)
- 2025ACI10016 Udal brigadak erabiltzen duen Dumpera erabat zaharkituta dago eta berria erosi behar da (60.000,00.-€)
- 2025ACI10022 Espazio falta larria dugu gure zerbitzariak eta fitxategiak era eraginkorrean mantentzeko. Egun dugun kabina, amortizatuta dago eta beharrezkoa ikusten dugu berri bat erostea. (25.000,00.-€)
- 2025ACI10024 Hainbat lurzoruko lursailak erosketa (20.000,00.-€ kaletxiki)
- ZIAKO-Udal batzak onartutako hitzarmena (20232024-2025-2026), 2023ko azaroaren 27an (2024koa ez da erabili - 214.812,18.-€)
- 2025ACI10023 Beterri Buruntza urteko ekarpena (1.788,00.-€)
- 2025ACI10025 Gazteria saileko ekintzak (10.000,00.-€)

Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientearen berri eman da, kreditu transferentzia eta gehigarrien modalitatekoa.

Kontu-hartzaileak egindako txostenak ikusita non bertan adierazten da aipatutako espediente bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzkoak, 29. Eta 34. artikuluetan ezarritakoarekin.

Era berean, Antolaketa Batzorde Informatzaileak 2025/07/16(e)ko bileran emandako aldeko irizpena. Usandizaga andreak, Zerbitzuetako Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Puntu honetan kreditu aldaketa desberdinak ekartzen ditugu. Pasako naiz, pixkanaka, banan bana, labor azaltzera.

“Lehenengo kreditu modifikatiboa 400.000 eurokoa, kale garbiketarako. Garbigailu berria erosteko. Uste dut, hemen jada, denak jakinaren ganean zaudetela. Urteetako kontua da eta aspaldidanik hitz egin da honen beharraz. Gaur egun kale garbiketarako erabiltzen den barredora nahiko zaharkitua dago, matxurak izaten ditugu etengabe, eta bueno, honengatik, ezin dugu zerbitzu egoki bat eman, eta beharrezkoa da zerbitzu on bat emateko, barredora berria erostea. Ordun 400.000 euroko kreditu modifikatiboa izango da garbigailu berriaren erosketarako, gerakinetik.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa, dumper berria erosteko 60.000 eurokoa. Gerakinetik ere, hemen barredoraren antzeko kasua, ez, 600.000 orduko lana duen dumper bat daukagu, brigada honekin dago, eta bueno, etengabe matxurak izaten ari da eta bueno, gainea, ez dago merkatuan piezarik matxura hauek konpontzeko eta, honek esan nahi du konponketa guztiak, nahiko garesti irteten ari zaizkigula. Hau hala izanik, ez du merezi konpontzea eta hobeto ateratzen da berri bat erostea. Orduan, brigadak behar bezela lana egiteko beharrezkoa da dumper berria erostea eta ekartzen da 60.000 euroko kreditu modifikatibo hau.

“Hurrengo izango litzake zerbitzari eta fitxategien kabina berria erosteko 25.000 euroko kreditu modifikatiboa, gerakinetik. Hemen ere udaleko datuen almagaztatu kabina zaharraren bermea, bukatzeaz dago. Eta bueno, berme hau berritzea eta espazioa haunditzea kabina berri bat erostea baino garestiago ateratzen da. Eta ikusita espazio falta larria dela, %95ean gaude gaur egun eta, egun dugun kabina jada amortizatua dagoela beharrezkoa ikusten da, berri bat erostea.

“Ondorioz, berri bat erosiko da, daukagunaren espazioa hirukoiztuz eta, bueno, espero da honekin, denbora luzez, aldaketarik egin behar ez izatea homi dagokionez.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa, Kaletxikiko lursailen erosketa gauzatzeko, 20.000 euroko hau ere, gerakinetik. Bueno, hemen gauza da, udalaren helburua da Ama Kandidako promozio berria, Kaletxiki auzoarekin oinezko lotura zuzena izatea, bai, kohesio aldetik, hobekuntza nabaria izango delako eta baita irisgarritasun aldetik ere. Guztiok dakigun bezela, Ama Kandida Nafarroa plazarekin lotuko duen igogailua kokatuko delako promozio berri honetan, hau oso mesedegarria izango delako, ez bertan biziko direnentzat bakarrik, baita ere Kaletxiki eta inguruko bizilagunentzat ere. Ondorioz, kreditu modifikatibo honen bitartez gure asmoa da Kaletxiki 11 eta 13ko partzela erostea. Eta behin hau



izanda eta Kaletxiki 15eko blokearen pasabidea erabilita, hemen gune peatonal bat sortzea Kaletxiki Ama Kandidarekin lotzeko.

“Honetarako, hitz egin da ere bizilagunekin eta Kaletxiki 15 atzekaldean bertan aparkatuta egoten diren autoak ateratzera konprometitu dira bizilagunak eta horrela guneak izaera peatonala izango luke, kotxeak behintzat ez lirakete aparkatuta egongo eta udalak ere, bertan dagoen transformazio zentroa birkokatuko du.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa 214.812,18 eurokoa izango litzake Ziakoko hitzarmenaren baitan.

“Bueno, hau 2023tik datorren hitzarmena da eta gauza da, 2024ko diru kopuru hau etzela erabili eta ondorioz, 2025eko partidara pasako da.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa. Beterri-Buruntzako urteko ekarpena 1.788 eurotan haunditzea izango litzake, partiden arteko transferentzia baten bitartez,

“Hemen hasieran zegoen aurrekontuarekin ez da iristen urteko ekarpen osoa egiteko eta bueno, honen arrazoia da Mankomunitateak berak aurreikusitako ekarpen hori aurrekontuak onartzean inkremento txiki bat egon dala eta ondorioz, diferentzia hau txertatu behar dugu eta joango da enpleguko beste partida baten kontura.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa izango litzake Gazteria Saileko ekintzetarako, 10.000 eurokoa. Hau ere, partiden arteko transferentzia bat izango litzake eta arrazoia da ez daukagula kreditu nahikoa jarduera guztiak egiteko, gastuetan sartu delako programa berri bat, Elkar Klik izenekoa, 5.000 euroko gastua izango duena eta aurreikusita ez genuena.

“Programa berri honen helburua izango litzake ikastetxeekin eta elkarteekin .EUS fundazioaren bidez digitalizazioa sustatzeko gazteen artean, web orri desberdinak egitea herriko hainbat elkartei zuzenduta eta hau ere, transferentzia bat izango litzake eta udal ekonomia gida partidatik egingo litzake, diru hori ez dalako erabiliko, baliabide propioa sortu beharrear, Mankomunitateak sortutako GISarekin lotura egingo dalako. Hauek dia, puntu honetan ekartzen ditugun kreditu modifikatibo guztiak.”

Jarraian, alkate jaunak gaia eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, eskerrik asko, alkate jauna. Buenas tardes. Arratsalde on. Voy a intentar ser breve y conciso, a ver si puede ser.

“Con respecto a la tramitación de este modificativo, pues es el claro ejemplo de la falta de organización, improvisación y falta de rumbo de EH Bildu al que nos venimos refiriendo los socialistas, Pleno tras Pleno y, no me refiero precisamente porque sea la 7ª modificación de crédito presupuestario que hace el equipo de gobierno en los escasos cinco meses que lleva en vigor su presupuesto, lo digo porque hace exactamente un mes trajeron otro modificativo similar, en el que incluían por segundo año consecutivo proyectos que ustedes mismos comprometieron en 2024 y que no se llegaron a realizar, como la reurbanización de Gabriel Aresti, en el modificativo del mes pasado, que además venían también proyectos de servicios.

“Preguntamos si ustedes habían renunciado a la compra de la barredora y el dumper, pues que se les había olvidado incluirlo. Una vez más tampoco nos contestaron.

“Para nuestra sorpresa, este mes, a finales de julio, justo en tiempo de descuento, nos traen la partida presupuestaria para la compra de la barredora y del dumper. ¿Casualidad o sorpresa?

“Entonces, no sabemos, porque lo ha dicho la señora concejala, es algo la barredora que se lleva hablando desde hace tiempo, es muy necesario, entiendo que en junio era igual de necesario que ahora, en julio, y que el dumper también. Entonces, les preguntamos a ustedes, el mes pasado ¿Se les había olvidado incluir la barredora y el dumper? ¿Lo traen, porque el Partido Socialista se lo recordó? ¿O, es que habían renunciado a comprarlo, y, como lo pidió el Partido Socialista, lo han incluido?

“Porque eso es así. Le recuerdo también que se les ha olvidado la tan necesaria, tanto como la barredora y como el dumper, grúa municipal, que está igual de obsoleta y de vieja, y, de paso podían haber aprovechado también para meter la dotación presupuestaria correspondiente para ampliar el sistema de cámaras de videovigilancia.



“Entonces, pues, bueno, para el grupo municipal socialista es inaceptable esta manera de trabajar, de improvisar y de gestionar los recursos, los recursos públicos municipales, sin ser capaces ni tan siquiera de priorizar entre los propios compromisos que ustedes han tomado. Y, vuelvo a repetir, lo ha dicho la propia concejala, es algo de lo que se iba hablando hace mucho tiempo. Por lo tanto, no entendemos cómo lo traen en julio, y no lo trajeron en mayo, cuando hicieron el primer modificativo, o en junio, en el pasado, cuando nos trajeron una batería de proyectos que se habían comprometido en 2024 y que no se movió nada, y, por lo tanto, nada nos vuelve a garantizar este año, mucho menos trayéndolo tan tarde, que se vaya a poder ejecutar. Mucho nos tememos que el año que viene nos vamos a volver a encontrar con este mismo modificativo, con esta misma partida para la barredora y para el dumper.

“Con respecto a Ama Kandida y a Kaletxiki, pues, bueno, nos parece bien comprar esos terrenos, pues, bueno, da respuesta al objetivo de accesibilidad que se diseñó en la pasada legislatura la nueva zona de Ama Kandida, como un paso accesible entre Nafarroa plaza y Kaletxiki. Pero, bueno, como bien ha dicho la concejala, la decisión está condicionada a que el ayuntamiento haga los trabajos necesarios para quitar, eliminar el centro de transformación. Y ya sabemos también que ustedes, pues, bueno, los problemas que suelen tener, pusieron de excusa el no haber iniciado el proyecto de Galardi, y de Gabriela Aresti, precisamente por un problema similar. Así que, bueno, por lo tanto, mucho nos tememos que, si no se ponen ya a trabajar con ello, volverá a pasar lo mismo.

“Con el resto de puntos, pues, bueno, no tenemos nada que decir, les vamos a volver a dar otro voto de confianza, esta vez vamos a apoyar el modificativo de crédito, porque creemos que es necesaria la barredora, creemos que es necesario el dumper, pero creemos que también es necesaria la grúa municipal y la ampliación de las cámaras de videovigilancia. Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Guk pixkat aurreko batzarrean, aurreko plenoan, udalbatzan esan genuena, ratifikatuko dugu. Behar degu euki argazki orokor bat Andoingo Udalak eta hemengo herriak, hobeto esanda, dituen inbertsio estrategikoen lehentasunak eta prioridadeenak. Argazki orokor bat behar dugu jakiteko zer nezesidade ditugun eta non jarri ditzazkegun indarrak, esfortzuak, lehentasunak eta non itxoin beharko dugu gehiago jakinda ze kopuru, ze montante oso, globala, izango dugun.

“Bat nator. EH Bilduk maiz egin duen kritika bat, hemen, izan dela planifikazio ezarena, ez? Goatzen naiz. Pare bat modifikatibo ekarri zirenean, hemen zuen bozeramaile batek esaten zuela _estais improvisando. Esto no puede ser a golpe de ocurrencia_. Klaro, nik ez det hori esango ezta halakorik esango, ze itsusia iruitze zait, baina egia da hilabete bakoitzean modifikazio kreditu bat ekartzen ari garela eta hasten zera aztertzen banan-banan eta esaten duzu jo, ba, barredora bat beharrezkoa da? Noski baietz, dumperra beharrezkoa da? Noski baietz.

“Guk aurreratzen dizuet aldeko bozka emango degula, besteak beste, aurrekontu akordio bat daukagulako, non hor zehazten genun alde biak adostuko genitula herriko inbertsio estrategikoak, baina, gaur gaurkoz hori oaindikan ez da eman.

“Jakin nahi dugu zifra zehatzak zein izango diran, inbertsio estrategikoak, kamarak izan daitezke, bai, baina liburategiko obra ordaindu behar da. Polikiroldegiaren obra martxan jarri behar da, horrek kostua dauka. Illarramendik kostu bat dauka, alegia, nahi ditugu mahai gainean jarri inbertsio estrategiko guztiak, ze bestela hilabetez-hilabete txanpiñoi txikiak jartzen hasten gera. Aurrena Urigaingo obra. Gaur barredora. Bihar ez dakit. Eta klaro, dira, kasi milioi bateko kreditu modifikatiboak eta aurrekoan esan nuen _quita y no pon, se acaba el montón_.

“Beraz, ikusi beharko dugu non dauden lehentasunak, non jarri behar diran lehentasunak eta gero bigarren erreflexioa, baita ere, koherentzia ariketa bat da. Barredora berriaren beharra jada orain dela gutxinez lau urte mahai gainean jarri zan, hasi ginanean udal flota edo udal behikuloak elektrifikatzen, ikusi zen barredora zela udal guztian kontsumo altuna zeukan ibilgailua, esango dugu. Orduan lehentasunen artean jarri zen barredora hobetzea, errenobatzea edo, besteak beste, elektrikoa den modelo bat eskuratzea eta zailtasunak izan genituen, Andoingo kaleak ere dituzte ezaugarri batzuk, antxura batzuk, eta orduan azaltzen zen oraindikan modelorik ez geneukala, horren estua.



“Pasatzen zana gure zinegotziak, ez dakit hobeto edo okerrago saiatu zan justifikatzen merkatuan modelo txikiagoren bat zegoenean, orduan erosi beharko zala. Orduan esan zitzaigu _que aquí no estamos para poner excusas, estamos para dar soluciones_, ez?”

“Ba nik juxtu horrekin bukatu nahiko nuke. Nik uste dut andoaindarrei soluzioak jarri behar dizkiogula, aitzakiak ez. Inbertsio hauen aldeko bozka emango dugula, baina bai nahi dugula jada urgentziaz hurrengo plenorako edo hurrengo udalbatzarako eduki argazki orokorra, jakin Andoainek ze lehentasun izango dituen eta ez hilabete edo hilabetero zain egon behar izatea, aber zein dan etorriko zaigun modifikatiboa.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa.- Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko 2025/06 zenbakiko espedientea, kreditu transferentzien eta kreditu gehigarren modalitatekoak, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:

Kreditua transferituko duten gastuak (bajak)

Kapitulua	Izena	Egungo kredituak	Murrizketa	Amaierako kreditua
2	GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN	19.650,00	11.788,00	7.862,00
GUZTIRA		19.650,00	11.788,00	7.862,00

Kreditua jasoko duten gastuak (altak)

Kapitulua	Izena	Egungo kredituak	Gehikuntza	Amaierako kreditua
2	GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN	25.000,00	10.000,00	35.000,00
4	TRANSFERENTZIA ARRUNTAK	216.698,98	1.788,00	218.486,98
GUZTIRA		241.698,98	11.788,00	253.486,98

KREDITU GEHIGARRIAK

Kapitulua	Izena	Gehikuntzak
6	INBERTSIO ERREALAK	719.812,18
KREDITU GEHIGARRIAK GUZTIRA		719.812,18

FINANTZAKETA

Kapitulua	Izena	Zenbatekoa
8 (SARRERAK)	FINANTZA AKTIBOAK	719.812,18
GUZTIRA		719.812,18

Bigarrena.- Udal aurrekontuaren diru-laguntza eranskinaren aldaketa proposatu delako, jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez badira eranskinaren aldaketa erabakiaren hau behin betikotzat joko da.

Hirugarrena.- Jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da. Espediente honek aurrekontua onartzeko ezarritako gainerako tramiteak jarraitu beharko ditu.



3. 2025/07 zk kreditu aldaketa proposamena onartzea.

“Kreditu gehigarrien (Sarekon 2025-KALD-000009-00) bidezko kreditu aldaketaren 2025/07 zenbakien espedientea onartzeko proposamena”

Besteak beste, kontuan izanda:

- 2025ACI10024 Lurzoruko lursailak erosketa (228.000,00.-€ Errota).

Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientearen berri eman da, kreditu gehigarrien modalitatekoa (hirigintzako proposamena).

Kontu-hartzaileak egindako txostenak ikusita non bertan adierazten da aipatutako espedienteari aplikagarria zaion legeria, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzkoak, 29. Eta 34. artikuluetan ezarritakoarekin (Kreditu aldaketari dagokiona).

Ikusirik, Antolaketa Batzorde Informatzaileak 2025/07/16(e)ko bileran emandako aldeko irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Ingurumen eta Landaguneko Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esteko:

“Kaixo berriro ere. Bueno, hemen ekartzen degun modifikatibo hau izango litzake Errota parkeko lursailak erosteko, herri baratzak egin ahal izateko, herri baratzeen proiektua martxan jartzeko. Ideia herritarrekin izandako bilera askotan atera da eta herritar ezberdinek ere egin dituzte hainbat eskaera honen inguruan. Gainera, arrazoi ezberdinengatik, ez naiz luzatuko gaur ez dalako gaurko puntua, baino bueno, elikadura subiranotasuna, herritarren bizi kalitatea eta abar, indartzeagatik.

“Proiektu honek, herri baratzarenak, bat egiten du guk nahi dugun herri ereduarekin. Alde batetik, hau kontutan harturik eta bestetik, kontutan izanik Ama Kandida Egikaritzza Unitateko Hitzarmen Batzordeak sistema orokorren defizit bezela, 228.000 euroko ekarpena egin duela eta hau plan orokorraren arabera bakar bakarrik erabili daiteke Errota parkean edo Garro parkean dauden lurzoruak erosteko eta kudeatzeko, ba bi puntu hauek lotuta, eta ikusirik Errota parkeko lurra oso egokiak direla baratzak kokatzeko dauzkaten ezaugarriengatik, erabaki da baratza hauek Errota parkean kokatzea.

“Beraz, gaur ekartzen dugun kreditu modifikatibo hau izango litzake Errota parkeko lurzoruak erosi ahal izateko 228.000 euroko partida sortzeko. Eta honekin lehenengo pausoa izango litzake herri baratzen proiektuaren bidea gauzatzeko. Oraindik tramitazio luzea izango da, baino bueno, lehenengo pauso honekin behintzat partida sortuko genuke. Lurzori hori erosteko, eta esan bezela, doa hirigintza estandarren defizit gixako poltsa honetatik.”

Alkate jaunak, proposamena eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, arratsalde on berriro. Bueno, si antes hablaba de improvisación, pues esto es otro ejemplo más de la improvisación y de las sorpresas que nos llevamos aquí, mes a mes. Esta vez nos traen, pues bueno, es como, nos traían originalmente, de manera original, escondido entre la barredora, el dumper, el... pues bueno, entre esas cosas, una partida de 228.000 euros para comprar terrenos, para crear huertas municipales. Y lo que más nos sorprende, además de todo esto, aparte de que ni se nos había informado ni se nos había hablado de este espacio, ni que se iba a destinar para las huertas, es que justamente en estos terrenos y así lo marca el Plan General de Ordenación Urbana, se hizo en 2023 desde el Departamento de Urbanismo que lideraba mi compañero D. José Luis Verdasco, un estudio previo para hacer un parque fluvial con una pasarela para unir la zona de Sorabilla con Karkika, con dotaciones deportivas. Y, bueno, ustedes son concededores, porque además fue un proyecto que, pese a que se inició en la pasada legislatura, heredaron ustedes y lo presentaron ustedes.

Sorpresivamente, nos encontramos que, uno de esos cinco o seis terrenos ustedes van a o pretenden construir o crear las huertas urbanas, que además, pues, bueno, como ha dicho, es un proceso largo y ni siquiera nos han dado plazos, pero es que tampoco sabemos qué parcela es la que ustedes pretenden comprar. No sabemos cuánto va a costar. Nos han pasado una tasación del año 2024 de la totalidad, que asciende a 600 y pico mil euros.

“No sabemos cuál va a ser el procedimiento para la compra de la parcela. No sabemos cuántas huertas o cuántas parcelas se van a poder hacer en el terreno que ustedes van a comprar. No sabemos qué tipo de gestión van a poner para gestionar dichas huertas, no sabemos cómo se van a cómo se va a



garantizar el acceso a dicha parcela. No sabemos tampoco qué va a pasar con el resto de terrenos que aún siguen en manos privadas, o si quieren sus propietarios venderlo. Y no sabemos si colocando aquí las huertas EH Bildu renuncia a construir en ese espacio el parque fluvial y deportivo que una Sorabilla con Karrika, en definitiva, creo que ni lo sabemos nosotros, y dudo mucho de que lo sepa el propio EH Bildu.

“Y lo que nos resulta más curioso de todo esto es que tampoco sabemos qué ha pasado con el terreno que ustedes supuestamente en 2024 tenían para poner en marcha las huertas municipales. Porque si les recuerdo, en este cronograma que hicieron ustedes público a la ciudadanía, hablaban de que en el primer trimestre ustedes iban a hacer un convenio con alguien con un terreno para a final de año poder sortear las huertas. Entonces, ¿qué ha pasado? Estaban vendiendo humo. Entonces, ¿existía algún terreno? ¿no existía? ¿Qué ha pasado? Tampoco lo sabemos.

“Entonces, pues, bueno, nosotros huertas municipales sí claro, ejemplos los tenemos en Lasarte esta misma semana acaban de poner, de inaugurar las huertas municipales. Repito, huertas municipales en Andoain sí, pero no a cualquier precio, ni de esta manera y vamos, algo que no entendemos. Y por favor queremos que nos aclaren qué ha pasado para que ustedes hablasen públicamente, en 2024 de que en el primer trimestre iban a firmar un convenio de, no sé si de cesión, de compra, de alquiler, de un terreno, para en el cuarto trimestre sortear las parcelas. Y ahora mismo nos encontremos con que ustedes pretenden comprar una parcela destinada al ocio y al deporte para unas huertas municipales. Mila esker.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, guk aurreratzen dizuet gure ezezkoa izango duela bozka honek eta horregatik eskatu genuen, besteak beste, bereizita bozkatzeko, ze ez genuke nahi, ez alde edo kontra bozkatu behar izatea multzo osoa. Zehazki honegatikan, zergaitikan EAJ dago honen kontra, proposamen honen kontra? Ez zaigulako serioa iruditzen, bi urtetan pasa da terreno hau izatetik Andoingo parke fotovoltaiko solar gune bat izatetik, Ekiola proiektuaren eta Mondragon taldean eskutik, pasatu da gero, herriko espartzimendu edo kirol-gune aisialdi-gune izatera, non ,besteak beste, Sorabilla eta Miranda plazalekua lotuko zituen, eta orain herri-baratza bihurtu dira. Alegia, _tenemos un proyecto energético, tenemos un proyecto de parque fluvial o tenemos unas huertas urbanas_.

“Iruditzen zaigu bi urtetan horrenbeste aldaketa izateak, guri behintzat deskonzertatu egite gaitu. Nora goaz? Zer nahi degu leku hontarako? Uste dut debate bat behar dala eta debate hori izan behar duela zintzoa, ze lur eremu hauek, esan behar da, dituztela berezitasun batzuk, inundagarriak dira, urbanistikoki kalifikazio konkretu batzuk dituzte. Edozer gauza ezin da egin terreno hauetan.

“Baino guk jartzen deguna ezbaian ez da terreno hauek erosteko gaitasuna, ez? Noski erosi daitezkeela terreno hauek, ea zertara bideratu behar ditugun, hoi da galdetzen deguna, ea lehentasuna orain hau den, hemen. Eta guk uste dugu ezetz, ez, besteak beste, lehen, aurreko puntuan esan dugu Andoainek inbersio estrategia, lehentasun asko dittu. Nun jarri behar ditugu arraultzak? Ze nezesidade daude? Andoainek oraintxe nezesidade larri batzuk ditu gure ustez larriak direnak.

“Hau da Andoainek duen lehentasunik haundiena? 250.000 euro dira, alegia, jo diru honekin, inbersio asko egin daitezke esparru ezberdinetan. Eta bukatuko nuke pixkat, txantxa edo ironizatzen klaro esanda, eh, neurri honekin nekazaritza eta elikadura subiranitza sustatu nahi dala. Jo, ba hobe genuke agian inbertsio honen erdia dedikatuko bagenuke herriko nekazal o baserri gune apurrak zaintzera, herri bide hoiek konpontzera, herri bidetako azpiegiturak erraztera, ze, gaur gaurkoz, hiltzen ari zaigun nekazal gune bat daukagu, geroz eta PIBean ekarpen gutxigo daukana. Azken baserriarrak zaintzea hobe genukeela usten dugu, haiei erraztasunak emanez ta zerbitzu publiko duinak emanez, herri baratz hau lehentasunez, orain eta uztailean ta korrika ta presaka sartu gabe. Gainera, eztabaidarik gabe. Berritri diot inungo Zerbitzu Batzordeetan ez da aipatu ere egin hemen herri baratza proiektua zijoanik.

“Guk galdetzen degu, alderdi sozialistak egiten duen galdera berdina. Deskartatu egiten dugu hemen, parke fluvial bat, Sorabilla eta Mirandaola pasabidea, oinezko pasabide hori deskartatu egiten dugu? Bai edo ez? Gutxienez gogoeta batzuk daude. Ze berritri diot, pasa gara 24 hilabeteetan proiektu



energetiko batetaz hitz egitetik, proiektu fluvial batera eta esparzimentu proiektu bat izatera eta orain baratza batzuk izatera.

“Gu ez gaude barutzen kontra, baino ikusi behar dugu lehentasunak non dauden eta iruditzen zaigu hau pixka bat gutxi landuta edo _desde luego_ argumenturik eta arrazoizko argumenturik eman gabe ekarri zaigun modifikatiboa da, gainera multzo baten sartuta eta gutxinez kontraste bat beharko luke, ea ze terreno ditugun Andoainen honetarako, ea ze lanketa egin dan, ea terreno hoberik badagoen.

“Gutxienez arrazoiketa minimo bat ere behar dugu. Beraz, guk aurkakotasuna aurkeztuko dugu, ez? Udalak terreno horiek eskuratzearen kontra gaudelako. Badakit, karga bezela, urbanistikoki aprobetxamendukin hau eskuratzeko terrenoak izan daitezkeela. Zertarako? Hori da guk nahi duguna jakin. Zertarako? Baratzetarako izan behar du? Ba goazen arrazoitzera, momentuz arrazoiketarik ez da egon, da modifikatibo kreditu multzo baten sartu eta bapatean etorri zaigun proposamen bat da.

“Horregatik eskatu degu aparte bozkatzeara. Ez genukeelako nahi ulertzea kontra egiten dugula kontra egiteagatik, baizik eta arrazoi sendoak daudela uste dugu kreditu modifikatibo hau beste era batetara tramitatu ahal izateko.”

Berriro ere, Usandizaga andreak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Bai, bueno ni ez naiz sartuko gauza guztietan, baino bai, pare bat puntualizazio. Alde batetik, hiri parkea aipatu dezute eta noski ez zaigula ahaztu eta asko gustatzen zaigun proiektua da eta oso proiektu polita da. Gauza da 5.000.000 eroko kostua daukala eta momentuz ez degu ikusten prioridade bezela. Eta hiri parke horrek gainera bazitun herri baratzak bere baitan, ez?”

“Gauza da orain dauzkagula 228.000 euro, ezin direnak erabili beste ezertarako. Badakigu, guk ere, beste behar asko eta agian beste prioridadeak ere badaudela, baina jaso dugun diru honekin karga bezela genituen soilik bi aukera, bat, bere horretan utzi balioa galtzen edo, lurzoruak erosi. Lurzoru hauek erosten joan udalak herritarren zerbitzura jarri ahal izateko eta, guk erabaki dugu hobe dela lurzoruak erostea, diru hori ezertarako ez erabiltzea baino.

“Diru honekin ere ezinezkoa da hor dagoen lurzoru guztia erostea eta hiri parke hau martxan jartzea. Beraz, eta jaso dugun diruarekin, gerakinetik diru gehiago ez ateratzeko, iruditu zaigu aukerarik onena herri baratzena dela. Onartzen dut zuek horrela ez pentsatzea, baina bueno, guk lana egingo dugu proiektu hau aurrera ateratzeko.”

Jarraian, berriro ere, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, se me ha olvidado decir que nosotros tampoco vamos a apoyar este modificativo de crédito, precisamente, coincidimos con el portavoz de EAJ, no porque no creamos que es necesario comprar el terreno, sino porque no estamos de acuerdo en el debate que ha habido para la disposición, y he hecho un par de preguntas a la señora concejala de Urbanismo y no se me ha respondido una vez más.

“Y es que el grupo municipal socialista quiere saber qué ha pasado, para que en febrero de 2024 ustedes públicamente dijese que en ese mismo primer trimestre iban a hacer un convenio para crear las huertas municipales y hoy estamos pensando o pretendiendo comprar terrenos para crearlas.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Kontua da lur horiek, hitzarmena egin nahi zen lur hoietan, Behemendiko teknikariak, etorri zenean, berak esan zuen lur horiek ez zirela hain egokiak edo egokiagoak zirela gaur eskuratzera goazen lur horiek eta, horregatik, ikusita aukera egon zitekeela epe motzean lur hoiek eskuratzeko, horregatik baztertu zen aukera hori. Gure teknikariek hitz egina zeukaten lur eremu horren jabearekin, baina, hori, hori da agertu zana.”

Alkain jaunak, erantzuten du:

“Vale, eskerrik asko por la explicacion.”

Jarraian, berriro ere, Goenaga jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nik aipamen bat, ze badirudi aitzakia askotan diruarena da eta geo dirua gastatzen ari gara etengabe, hilabetez-hilabete.

“Egin zen proiektu bat bost milioi balio zuna. Berriki ikusi dugu beste aparkamentu arazo bati bide emateko beste proiektu bat egin zela. Hark ere beste bost milioi, bost milioi balio zitun. Gauzek diru



bat balio dute. Ordun ez da aitzaki nahikoa esatea, ez, ez, diru asko balio du, eta bueno. Ba diru asko balio badu erabaki beharko da. Estrategikoa da bai edo ez. Ez? deskartatu dezagun. Bai? Moldatu daiteke? murriztu daiteke? egokitu daiteke proiektu hori gure ahalmen ekonomikoetara? Eske bere hortan esatea milioi asko balio duenez... ez da inoiz egingo. Ondarretako akzesibilitate operazioa ere, nola bi milioi diran hura ere ez da egingo. Bueno, zergaitik ez?

“Berdinen gaude. Goazen marraztera prioridadeak eta ez daukagunez marrazkirik, gaude inprobisatzen. Eta erosi deguen aprobetxamentua... Bale, oso ondo. Terreno horrek mantenu kostu batzuk izango ditu. Erosten dugun momentuan, jabeak garen momentuan. Sasiak haziko dira. Hor lanketa bat egin beharko da, mantenu lan bat egin beharko da, esaten dut ze irailan, urrian etorriko da _otro modificativo de credito de ampliar la partida de mantenimiento para la parcela. Y luego la obra para acondicionar las huertas_ orduan, klaro _ya no van a ser 250 de hoy. Van a ser el doble, el triple o más_. Orduan klaro, orduan esango dugu _no, es que_ es ke ezin dugu hau egin... _pero las huertas sí_. Orduan , ez da soilik terrenoa eskuratzen dugu orain aukera daukagulako. Zuek ondo dakizue terreno guztiek, udalarenak diran terreno guztiak, daukatela mantenu lan bat, zaintza lan bat.

“_Y repito, lo estoy viendo ya en septiembre, en octubre, el siguiente modificativo de crédito, para el mantenimiento de la parcelas, de acondicionamiento_. Nik uste dut, izan gaitezen serioagoak eta parke fluviala deskartatu behar baldin bada eta hala ulertu dut o deskartatzen dala, _desde luego_, ez gaudelako alde, baizik eta diru asko balio duelako... Guk bai eskatzen dugu debate honesto bat. Aizu, niretzako bai da garrantzitsua Aiurralde Sorabillarekin lotzea, Sorabilla Mirandarekin lotzea, bai oinezkoentzako, bai bizilagunentzako eta bai kirol gune, ocio gune edo baratzagune bat izateko, baina goazen, bisio global bat izatera. Partxe txiki pila bat jartzen erremamentetikan kondizionatzen ari gara guzti hori eta, esaten ari gera ez dagola dirurik inbertsio haundietarako, baina gero txikira txikira txikira, hilabetez hilabete ari gera baldintzatzen gure gaitasun ekonomiko guztia, beraz, bi gogoeta hoiek nahi nitun elkarbanatu.”

Usandizaga andreak erantzuten du:

“Bueno, uste dut ez dudala esan ez denik garrantzitsua, baina bai, beste lehentasun batzuk eta ikusten dugu kiroldegia, liburutegia eta zerbitzutako pabiloia, parke fluvial horren aurretik doazela gure agintaldi programan eta gure lehentasunen zerrendan. Beraz, ez dugu deskartatzen betirako. _De hecho_ esan dut uste dut, asko gustatzen zaigun proiektu bat dala, baina ez lehentasunezkoa izateak ez du esan nahi ez denik garrantzitsua.”

Goenaga jaunak dio:

“Ba ea zehazten ditugun zein diran lehentasunak. Ze, ez da soilik baratza. Baditugu beste akzesibilitate arazoak, bestelako inbersio, gabeziak. Ez soilik liburutegia eta polikiroldegia. Herri honek erronka ezberdinak ditu eta hala izan behar baldin badu, esan beharko zaie andoaindarrei onestuki. Aizue, itxoin, hurrengo urteetan ezingo dugu inolako inbersiorik egin. Gerrikoa estutu beharko degu eta herri honek inbertituko du liburutegian eta kiroldegian. Punto. Baina ez gara hori egiten ari.

“Hilabetez-hilabete inbertsio ezberdinak, inbertsio txiki mordo bat egiten eta egin itzazue batuketak eta kenketak eta ikusiko duzue dagoeneko obra honek balio duenak, Sorabillako honek balio duenak beste hainbesteko inbertsioak egin ditugula aurten daramatzagun modifikatibo kreditu guztietan. Beraz, ez da soilik alde edo kontra edo proiektua politta den edo zuzena den edo ez, baizik eta aizue, ez badegu egingo, esan dezagun, ez daukagu orain udal bezela gaitasunik hau egiteko, ze beste gauza batzuk sustatzen ari gara eta barridora bat sustatzea aurreko puntuan guztiok aho batez ezinbesteko, garrantzitsu, ikusi dugun bezela, baloratu beharko dugu ea obra hau garrantzitsua dan edo ez, baina, baita Illaramendi edo baita bestea, Ondarreta edo baita beste edozer gauza. Orduan, argazki orokor hori falta zaigu.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Uste dut lehentasunak finkatuta ditugula eta lehenengo egunetik aurkeztu genitula gure agintaldi programan eta ez naiz gehio luzatuko. Besterik gabe, gaia bozketara jarriko dut.”



Gaia eztabaidatu ondoren, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta Elkarrekin Podemos udal taldeeko zinegotzien aldeko botoekin eta PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa.- Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko 2025/07 zenbakiko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapituluko laburpen honen arabera:

KREDITU GEHIGARRIAK

Kapituluak	Izena	Gehikuntzak
6	INBERTSIO ERREALAK	228.000,00
KREDITU GEHIGARRIAK GUZTIRA		228.000,00

FINANTZAKETA

Kapituluak	Izena	Zenbatekoa
6 (SARRERAK)	INBERTSIO ERREALK BESTERENGANATZETIK ETA HIRIGINTZAKO JARDUERETATIK ONDORI	228.000,00
GUZTIRA		228.000,00

Bigarrena.- Jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da. Espediente honek aurrekontua onartzeko ezarritako gainerako tramiteak jarraitu beharko ditu.

4.2025.06.30 dataren kontu-hartzailearen txostenaren berri ematea.

Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, dakizuen bezela, hiru hilabetero, Kontuhartzaileak, txostena egiten du. Bertan hainbat puntu azaltzen dira. Hau ekainak 30eko txostena da, bigarren hiru hilabetekoarena, bertan, aipatzeko, batetik, udala ordainketak egiten ari den epea edo, ia hiru egun gehiago ari da tardatzen ordaintzen, zehazki 2,98 egun, 32,98 egunera egiten ari da ordainketak.

“Bestetik, gastu araua eta aurrekontuaren egonkortasunaren inguruan, gaur-gaurkoz betetzen dugu arau hori.

“Azkenik, kontratuen inguruan, jada ludotekako kontratua abuztuan sinatzea aurreikusten da, etxez-etxeko plegua, udalbatza honetan onartuko da, eta geldituko lirateke Basteroko plegu teknikoak, jada egina dagona, eguneko zentrokoa eta zinemakoa.

“Azken bi hilabeteetan, esandako bi plegu hoiek bideratu ditugu. Eta bueno, hurrengo plegu hauek, gelditzen diren hauek, lehenbailehen ateratzeko lanean jarraituko degu.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Con respecto al informe trimestral volvemos a repetir una vez más, lo que venimos repitiendo últimamente.

“Esta vez la Interventora ha hecho un trabajo, ha hilado bien, y nos ha pasado una serie de datos que voy a pasar a leer de este informe. Porque aquí hablamos de que hay servicios que llevan caducados mucho tiempo, que hay que sacarlos, que hay que hacerlos. Ustedes nos dicen que sí, que tienen una planificación que nunca se cumple. Es cierto que hoy se ha dado un paso en cuanto a ello, pero mucha gente que ve el Pleno y luego nos dice, oye, ¿qué es eso de los contratos nuevos? O sea, ¿qué pasa con eso? Bueno, pues, esta vez, como he comentado antes, la interventora ha hecho el ejercicio de ir poniendo contrato a contrato este trimestre. ¿Cuánto importe ha tenido que pagar este Ayuntamiento con una factura de un contrato caducado? ¿De qué manera? Pues, bueno, cuando menos, pues bueno, que no está muy bien. Y nos referimos al servicio de la ludoteca, que lleva



caducado desde mayo del 24, que se ha facturado 13.479,68 euros, facturas varias que no he conseguido saber cuáles son, por un importe de 58.735,94 euros, el servicio del cine, que está caducado y sin renovar desde el 9 de agosto de 2023, va a hacer justo dos años ahora, con un importe de 12.501 euros, el centro de día que está caducado desde el 17 de octubre de 2023 y el servicio a domicilio, que está caducado desde el 19 de abril de 2024, se ha facturado, vuelvo a repetir, con el contrato caducado, 196.969,5 euros. Y la asistencia de Bastero caducada también desde hace dos años, desde el 24 de agosto de 2023, 40.626,21 euros, lo que hace la friolera de 282.116,89 euros, que se han pagado en este trimestre en facturas cuyo contratos están caducados.

“Entonces, pues bueno, a nosotros nos sigue preocupando mucho esta situación. Más cuando hemos podido ver cuál es la cantidad. Pues que se está pagando de aquella manera, y la interventora así nos lo viene repitiendo, y advirtiendo cada trimestre.

“Y luego, por otro lado, bueno, le he pedido un informe, sobre un tema que hablamos aquí hace hace un par de meses, en mayo, si no, si no recuerdo mal, y le he pedido un informe para ver cómo estaba la situación de los pabellones, la partida de los pabellones, que, como voy a intentar recordar, cuando se aprobaron los presupuestos ustedes primero destinaron 100.000 euros, luego 80.000, y luego la misma tarde del Pleno destinaron, si no me equivoco, 45.000 euros. La misma tarde, ya les dije que aquello no era serio y el tiempo nos está dando la razón.

“Y la verdad que una vez que hemos leído el informe, pues, nos ha preocupado mucho. Mucho, porque ustedes, bueno, pues lo dije aquí en mayo, nos vendieron una operación inmobiliaria, o alquilamos dos, dos pabellones, dejamos el otro, ahorramos dinero. Bueno, pues de momento no hemos ahorrado nada. De momento lo único que tenemos es, cuatro facturas, cada una de 13.465,80 euros, lo que hace un total de 53.863,52 euros, a la espera de pagar con una partida sin fondo. Y eso lo dice clarito la interventora en su informe.

“Ustedes hace poco nos dijeron aquí, hablaremos, negociaremos, bueno, al tiempo. O sea, aquí las facturas siguen llegando, y hemos pasado de pagar 13.000 euros por un pabellón a pagar 23.465 euros, lo que iba a ser un ahorro, vamos, la panacea para este Ayuntamiento, pues, bueno, de momento está costando a los andoaindarras, pues más de 10.000 euros al mes, y no sabemos cuándo lo van a solucionar ustedes. Y esto, hablando de ustedes, de solucionar problemas y de desatascar nudos, decían recientemente en su nota de valoración de la legislatura, se colgaban la medalla de desatascar y de soltar nudos de cosas que quedaban pendientes de la pasada legislatura, como Ama Kandida o, bueno, llegaron incluso a decir hasta el polideportivo, cosa que no es cierta. Vuelven ustedes a errar, vuelven ustedes a manipular la información.

“Y nos sorprende que ustedes sean tan joes, tan serios y digan que que son capaces de en una semana o dos semanas que llevaban en el gobierno desatascar una operación como fue la de Ama Kandida, en la que intervinieron desde URA, la Diputación Foral, el Ayuntamiento, con el simple hecho de firmar un documento que estaba hecho, y les esté costando tanto arreglar los propios problemas en los que ustedes nos meten aquí.

“Por lo tanto, pues no sé, no sabemos qué está pasando, pero esto se tiene que solucionar ya, porque no podemos seguir en esta situación. Ya les dije, seguramente en septiembre nos traigan, bueno, nos lo tendrán que traer, porque esto hay que pagarlo, otro modificativo de crédito para meter crédito en esa partida, porque, como les digo, hay 53.000 euros que están pendientes de pago y que no se pueden pagar, porque estamos pagando tres almacenes. El de Bachiller, el de Hidroneuma y el otro.

“Y decían también ustedes que habían desatascado el polideportivo. Bueno, el polideportivo, hasta donde yo sé, se adjudicó, con un plazo de un año, han pasado dos años y creo que hoy les han presentado el proyecto. Entonces, ¿en este año lo han estado ustedes bloqueando? ¿Lo han bloqueado? ¿O es que han estado trabajando en ello? Explíquenoslo, porque son tan rápidos y tan...para desbloquear situaciones, pero las suyas, como les digo, van aumentando y esto mes a mes va aumentando. Por lo tanto, pues bueno esperamos que esta situación se arregle cuanto antes y que por favor se ponga manos a la obra.”

Jarraian, Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:



“Bueno, gauza ezberdinak aipatu dituzu. Kiroldegiaren kasuan, nahi duzunian, deituko ditugu kirol elkarteak eta bilera bat egingo dugu elkarrekin eta beraiekin hitz egingo dugu. Legealdi honetan zenbat bilera izan ditugun beraiekin, dituzten beharrak asetzeko. Hori batetik.

“Atzerapena. Zuk ondo dakizu Kiroletako Teknikariak horrela hemen esan zuelako. Azterketa geoteknikoak arazoak eman ditulako lur horieran eta hoi badakizu ondo eta hemen hastea ez dakizula esaten...

“Batxilerren kontuakin, dakizun bezela, azkeneko urteetan Zerbitzutako pabiloi bezela erabili da ta Zerbitzutako pabiloia izateaz gain, erabili da Txirrindulari Eskola eta musikariek entsaiatzeko.

“Alde batetik ikusita pabiloi horrek zeukan kostu handia eta bestetik aurreikusita musikariek bertan entsaiatzeko izango zituzten arazoak, hasi ginen lanketan beste pabiloi batzuk bilatzen eta zerbitzu hori emateko lortu ditugu bi pabiloi, eta bi pabiloi horiek edukitzeak ekarriko ditu onura ezberdinak, eta lehenengo onura izango da ekonomikoa. Jartzen baldin badegu lupa, hilabete gutxitan ez da izango, baina jartzen baldin badegu legealdiko lupa....

“Onura ekonomikoa zergatik? Hilabetero udalak Batxiler utzi eta bi lokalak hartzen dituenian, 3.859,70 euro aurreztuko ditulako hilabetero, eta hori biderkatzen baldin badegu, Illarramendiko zerbitzutako pabiloia, bi urte gutxienez pasako dira hori eraikitzeo eta martxan egoteko, dira 92.632,80 euro. Hori da aurreztuko duguna legealdi honetan.

“Kentzen baldin badiogu hilabete hauetan hiru pabeloiak batera eukitzeagatikan, kopuru hori, hala ere, 10.548 euro positiboan ateratzen dira, ordun ekonomikoki positiboa da.

“Bigarren onura, zerbitzutako erabilpena eta kirola eta kulturako erabilera edukitzeak orain arte nahasmena sortzen zuen eta orain bereizita edukita, izugarritzko onura izango dute batetik erabiltzaileek eta bestetik udal langileek.

“Hirugarren onura ere izango du. Batxilerretik Illarramendira egin beharreko trasladoa hilabeteetako izango zen eta orain daukagun pabiloietik Illarramendira emanda aste gutxitara mugatuko da eta horrek berak sortuko du aurrezpen ekonomikoa handia.

“Laugarren onura izango duena da, musikariek, esan bezela, musikariek bertan entsaiatzeko zailtasunak izango zituztela aurreikuste genuen eta badakigu hemen gainera musikak, kulturak, ze pisu duen herri honetan eta hemendik aurrera izango dute espazio duin bat eta orain arte ez bezela, hitzarmen bat izango dute udalarekin eta ordenatu eta arautu egingo ditugu beraien jardunak. Guzti hori dena izango da udalarentzako onura. Orduan onura ekonomikoa, onura musika taldeentzako, onura konpartsentzako, onura Txirrindulari Eskolantzako eta onura gure brigadarentzako.”

Berrito ere, Alkain jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, es que aquí el problema es que ustedes en enero ya anunciaron y así está recogido en el informe de la interventora, sus propias palabras, que en abril dejábamos de pagar Bachiller, y estamos en julio, y seguimos pagando Bachiller también. Y vuelvo a repetir, tenemos 53.863,52 euros en facturas que no se pueden pagar porque no hay crédito en las partidas.

“Y eso, pues a usted, pues igual a usted le sirve como una gestión maravillosa de la economía de este ayuntamiento. Para nosotros no y a mí me preocuparía mucho si fuese el alcalde tener este informe de la interventora. No sé si lo conoce, pero si quiere, al terminár se lo doy, se lo comparto. Porque, repito, no lo dijo el Partido Socialista, lo dijo usted en enero, que en abril dejábamos Bachiller y seguimos con Bachiller alquilado.

“Pero no solamente tenemos Bachiller, tenemos Bachiller y tenemos los otros dos, que lo seguimos pagando. Entonces, a nosotros no nos salen las cuentas. Y a ustedes creo que tampoco, porque si no, la partida, en la partida habría presupuesto y no se está pagando.

“Y eso es una realidad. Así que, por favor, pónganse ustedes con ello, metan el crédito correspondiente, negocien, solucionen el korapilo, lo que quieran ustedes, pero vayamos a gestionar bien esto.

“Con respecto al polideportivo, solo faltaba que no nos reuniésemos con las asociaciones deportivas, el problema que pasa, que tenemos con el polideportivo, es que ustedes públicamente han dicho que han tenido que desatascar algo del anterior equipo de gobierno, y eso no es cierto, vuelven



ustedes a faltar a la verdad, no es cierto, igual que no es cierto que han tenido que desatascar nada de Ama Kandida. Fueron proyectos que se quedaron en marcha de la pasada legislatura y el de Ama Kandida, además, es que es una falta de respeto total que lo sigan ustedes diciendo, al trabajo que se hizo desde Urbanismo, que se hizo de URA, que se hizo desde la Diputación, que ustedes únicamente tuvieron que finalizar un procedimiento administrativo.

“Y del polideportivo, ustedes están siguiendo con el proyecto que se puso en marcha, que, por cierto, lleva un año de retraso. So lo conozco, si sé por lo que es... que no lo están desatascando.

“Entonces ustedes se están colgando unas medallas que no son. Ustedes están haciendo lo que tienen que hacer con ello. Pero den explicaciones. Encima no digan que es algo que estaba, que venía atascado de la pasada legislatura. Por lo tanto, pues bueno, voy a ir finalizando ya.

“Le vuelvo a repetir, a mí el informe me preocupa y mucho, y lo pedí porque a ustedes les salen las cuentas a nosotros no. Y lo pedí precisamente porque quería cerciorarme de que estábamos en lo cierto, y así lo dice el informe. Gracias.”

Alkate jaunak, erantzuten du:

“Bueno, zuei kontuak ez bazaizkizue argi ateratzen, nahi baldin baduzu gero erakutsiko dizkizut kontuak. Kontuak argia daude. Esan dizuten bezela, onura ekonomikoa ekartzeaz gain, onura ekarriko die hainbat elkarteri.

“Bestetik, zuk ondo dakizu, zuek utzitako kiroldegiko egitasmoa hori ez gara jarraitzen ari. Lehenengo gauza egin genuena izan zen kirol elkarteekin bildu eta beraien beharrak jaso, ordura arte ez zelako egin eta guk hori egin genuen. Eta bestela, nahi baldin badezu deituko ditugu kirol elkarteak eta esango diegu noiz egin genuen lehenengo bilera beraien beharrak jasotzeko. Orduan ez esan ez denik, eta berriro diot, txostena badaukat, txosten hori badaukat. Berriro diot, ekonomikoki onura izateaz gain, herriko hainbat elkarterentzat onura izango da.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Ez neukan interbenitzeko asmoik, baina, apasionantea izan da debatea, baina aber, onura bat? Ez saldu onura bat bezela kasi, alkate jauna etorri da gainera prestatuta, zenbakiekin eta oso azkar esaten ditu, zifra asko, ematen du ari zinela monopolin. _Quitamos de aquí, ponemos de aquí, sumamos de aquí y tal, resultado más ventajoso_ mundu guztiantzako. Bueno, guk gogoratu nahi dugu _como PNV y que se nos tache por pelmas_, baina bueno, onura izango da udaletxeak bere pabiloi propioa daukanean eta gaur gaurkoz bi urtetan ez da aureapausorik eman. Tamalez diot, ojala irailan sorpresa bat izatea. Onura izango da udaletxeak berea duen pabiloi propioa izatea. Bitarteko guztiak dira inprobisazioak edo transizionalki edo probisionalki in beharreko soluzioak, non diru kostu bat, gainkarga bat suposatzen dioten udalari.

“Galtzen dan diru bat da ari geralako hirugarren bati alkilatzen udalak zuzenean eman ezin dituen zerbitzuak. Beraz, onura bezela saltzea jo, iruitze zaigu pixkat... ez dakit gehiegizkoa ez ote den behintzat esango genuke. Guretzako onura izango zen Illarramendi bukatuta eukitzea eta hori aurreko puntuakin lotuta dago, modifikatibo kredituakin eta herriko inbersioakin lotuta dago. 2 milioi dira. Bai, badakit 2 milioi asko dela. Baina sumar eta restar, guzti hoiek eginda bider ez dakit zenbat urte damazkagu? Hamarkadak daramazkigu. Andoainek dagoeneko jada ordaindu genuen auskalo zer, ordaindu deun guztiakin. Beraz, onurak, guk zalantza egiten dugu eta gero egia da Interbentoreak hilabetez hilabete egiten duela eskari bat, guk, berriro ere, aktan jaso dadin, PNVek eskatzen duela, mesedez, ahalik eta laisterren jada kadukatua dauden kontratu guzti horiek zuzenduta egon behar dutela. Ezin da oso azal leuna izan norbera hemen dagoenean eta gero tokatzen zaionean kudeatzea beste alde batea begiratu.

“Batean zen teknikariak zituen arazoak, beste batean ziren zailtasun teknikoak, beste batean zen kontratuaren berrikuspina eta analisi bat eta beste batean izango da partaidetza prozesu bat egin beharko dela definitzeko erabilera, _yo que sé_, baina jo, aitzakiak ez...dagoeneko jada pasatu gera, 2025eko ekaina, uztailean gaude.

“Eta adi badaude kontratuak, Basterokoa da uste dut, trenetakoa, ludotekakoa. Jada urte t´erdi, bi urte, kadukatu direla. Bi urtetan denbora ematen du egin, berregin, lizitatu, adjudikatu, reszinditu,



berriro martxan jarri, ematen du denbora guztirako. Beraz, bai aipamen hori berriro ere egin. Hurrengo hiruhilekoan Interbentoreak informea egiten duenean gustatuko litzaiguke gutxienez aurrerapenen bat egotea, ze urte hasieran hori esan zitzaigun. Lasai, ze hilabete honen bukaerarako jada aktibatuko ditugu horietako plegu asko. Hor bi daude. Bai, bai, bai. Baina bueno beste asko ataskatuta daude hortxe.

“Beraz, eskatzen deguna da, bi datoz, baina orain txalo ezin dugu egin bi datozelako. O sea, gabezia batetik gator. Egoera txar batetik hobetzen degu, apaintzen dugu. Bueno, ez dakit zenbaterainoko zerrenda daukagun. Beraz, guk PNV bezela bai eskatzen dugu kontratu horiek legez eman behar ditugula, ze askotan kontratu hori, baldintza batzuk ditu, baldintza horiek ziurrenik askotan aldatu dira. Horrenbeste urteren poderioz kontratu horiek ere jada gelditu dira gaudituta. Ari gara fakturazten dagoeneko zerbitzu berri batzuk, kontratu hortatikan gandi daudenak. Beraz, guztiontzako onena da, uste dugu, ahalik eta lasterren kontratu guzti horiek berriro ere egunean jartzea.”

Parte-hartze gehiagorik ez da izan eta Osoko Udalbatzaren Bilkura, jakinaren gainean geratu da.

5. Andoingo udaleko langileei lansariak %0,5eko ordainsari-igoera gehigarria eta osagarria, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin onartzeko proposamena.

2025eko uztailaren 1ean, ministroen kontseiluak sektore publikoko langileen ordainsarien % 0,5eko ordainsari-igoera gehigarria eta finkagarria onartu zuen, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeuden ordainsarien aldean.

EUDELen 2025ko uztailaren 2ko gomendioa ikusita.

Ikusirik 2025eko uztailaren 10ean Langileria eta Prebentzioko Administrazio Orokorreko Teknikariak egindako aldeko txostena.

Ikusi ondoren udal kontuhartzaileak egindako txostena.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza Batzordeak 2025eko uztailaren 16a(e)ko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Dakizuen bezala, 2025eko uztailaren 1ean sektore publikoko langileentzat %0,5eko ordainsari igoera gehigarria eta finkoa onartu zen. Gaur puntu honetan bozkatzera ekartzen duguna da, 2024ko urtarriletik aurrerako ondorioekin, udal honetako langileen ordainsariei %0,5 igoera onartzea.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, jarraian, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeeko zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa: 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Udal honetako langileen ordainsarien % 0,5eko gehikuntza onartzea, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeudenen aldean, uztailaren 1eko PJC7681/2025 Aginduan aurreikusia dagoena (2025eko uztailaren 2ko BOE, 158 zk.).

Bigarrena: Erabaki hau argitaratzea Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean.

Hirugarrena: Erabaki honen berri ematea EUDEL, Euskal Herriko Udalen Elkarteari, sindikatuen ordezkarietara eta Kontuhartzailetza, Diruzaintza eta Langileria lansailei.

6. Bidaiarien hiri-garraio zerbitzuaren tarifak aldatzeko proposamena onartzea.

Ikusirik Udalbatzaren Osoko Bilkurak, 2023ko abenduaren 20a datako ohiko bilkuran, bidaiarien hiri-garraio zerbitzua emateko kontratua Autocares Urpa SL enpresari esleitzea erabaki zuela, 153.937,89 €, gehi BEzari dagokio 15.392,70 € urteko prezio jakinagatik. Zerbitzua eman behar da Udalbatzaren Osoko Bilkurak, 2023ko irailaren 28ko datan egindako ohiko bilkuran, onarturiko baldintza administratibo berezien agirian eta baldintza teknikoaren agirian xedatutakoaren arabera eta enpresa berak aurkeztutako dokumentazio teknikoari hertsiki jarraiki.

Ikusirik PSE-EE Udal Talde Politikoaren izenean diharduen Ariz Alkain López jaunak, 2025eko ekainaren 16an, mozioa aurkeztu zuela honakoa onartzea proposatuz: a) Hiri-garraioaren doakotasuna aldi baterako onartzea 14 urtetik beherakoentzat, Mugi sisteman integratzea eraginkorra izan arte; b) Hiribuseko tarifan % 50eko deskontuak aldi baterako onartzea 25 urte arteko pertsonentzat, Mugi



sisteman integratzea eraginkorra izan arte eta c) Hiribuseko tarifyan % 40ko deskontuak onartzea aldi baterako Hiribuseko gainerako erabiltzaileentzat, Mugi sisteman integratzea eraginkorra izan arte. Tarifa horiek 2025eko uztailearen 1etik aurrera aplikatzea proposatzen da.

Ikusirik Udalbatzako Osoko Bilkurak, 2025eko ekainaren 26an egindako bileran, aipaturiko mozioa, aho batez, onartu zuela.

Kontuan izanik, hori dela eta, mozioan aurreikusitako tarifak aplikagarriak izan daitezzen, dagokion erabakia hartu behar dela, indarrean dagoen prozedura jarraituz.

Kontuan izanik, bidaiarien hiri-garraio zerbitzua esleitzeko onarturiko baldintza teknikoen agiriaren 3. klausulan (lizitazio aurrekontua eta baldintza ekonomikoak arautzen duenak) esaten dela lehenengo urtean, zerbitzuaren erabiltzaileek ordaindu beharreko tarifak, dagozkien zergak eta ezaugarriak barnea, hauek izango direla: 0,60 euro txartel arrunta edo tarifa arrunta, 0,20 euro erretirodunentzako eta pentsiodunentzako txartel edo tarifa murriztua eta 0 tarifa: 3 urtetik beherakoak eta kanpaina zehatzei lotutako doako bidaiak. Udalak tarifa hori edo beste bat kalteberatzak jotzen dituen beste kolektibo batzuei zabaltzea erabaki ahal izango du.

Kontuan izanik, beraz, aipatu klausulan indarrean dauden tarifak aldatzeko eta 0 tarifa beste kolektibo batzuei zabaltzeko aukera aurreikusten dela.

Ikusirik hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak eta inguruen teknikariak 2025eko uztailearen 7an egindako aldeko txostenak.

Ikusirik, era berean, Lurralde Batzorde Irizpenemaileak 2025eko uztailearen 14an emandako aleko irizpena.

Usandizaga andreak, Zerbitzuetako Zinegotzi Ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on berriro ere. Puntu honetan ekartzen dugun proposamena, aurreko udalbatzan alderdi sozialistak aurkeztutako mozioaren onarpenaren ondoriozkoa da, bertan zeuden neurriak martxan jartzeko beharrezko den pausoa.

“Honekin, uztailearen 1etik aurrera Hiribusa Mugi sisteman sartu bitartean, indarrean egongo dira ondorengo neurriak. Martxan jarriko da, mozioan esaten zen bezela, alde batetik, zero tarifa, doakotasuna, 14 urtetik beherakoei, Hiribuseko tarifyan %50eko deskontua, 25 urtetik beherako pertsonentzat eta ondorioz, tarifa geldituko litzateke 30 xentimotan, tarifako %40ko deskontua gainerako erabiltzaileentzat.

“Prezioak biribildu egin dira eta biribildu ondoren gelditzen diran prezioak izango liriateke 30 xentimo tarifa arrunta eta 10 xentimo erretirodunentzako eta pentsiodunentzako tarifa murriztua.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, eskerrik asko. En este punto únicamente volver a agradecer al resto de grupos el apoyo a la moción que presentamos en junio, en la que desde el Partido Socialista proponíamos equipar en derechos a los usuarios del Hiribus de Andoain con los del sistema Mugi y dotarles de las ventajas que ellos disfrutaban, evitando así, como se está haciendo, una clara situación de desventaja que se iba a producir a partir del día 1 de julio, en el que entraban en vigor los nuevos descuentos puestos en marcha por el Departamento de Movilidad de la Diputación Foral y por el Ministerio de Movilidad Sostenible.

“Nos alegramos de que esta vez sí, el equipo de gobierno le haya dado prioridad a esta propuesta del Partido Socialista, y se traiga hoy a este pleno para su ratificación, porque somos conscientes, además, porque así nos lo han dicho bastantes vecinos, que esta medida ha sido muy bien recibida, y esperamos que muchas más personas, y sobre todo jóvenes, se animen a dejar el coche en casa y apuesten por el transporte público y sostenible. Eskerrik asko.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehena: Bidaiarien hiri-garraio zerbitzua esleitzeko onarturiko baldintza teknikoen agiriaren 3. klausulan aurreikusitako 0 tarifa 14 urtetik beherakoei aplikatzea, Mugi sisteman integratzea eraginkorra izan arte.

Bigarrena: Hiribuseko tarifyan %50eko deskontuak aldi baterako onartzea 25 urte arteko



pertsonentzat, Mugi sisteman integratzea eraginkorra izan arte. Beraz, 25 urte arteko pertsonak ordaindu beharreko tarifa 0,30 eurokoa izango da.

Hirugarrena: Hiribuseko tarifyan % 40ko deskontuak onartzea aldi baterako Hiribuseko gainerako erabiltzaileentzat, Mugi sisteman integratzea eraginkorra izan arte. Deskontu horiek aplikatu ondoren eta biribiltzarekin batera, ordaindu beharreko tarifak honakoak izango dira: 0,30 euro tarifa arrunta eta 0,10 euro erretirodunentzako eta pentsiodunentzako tarifa murriztua.

Laugarrena: Tarifa horiek 2025eko uztailaren 1etik aurrera aplikatuko dira.

Autobusean bidaiarien trafikoaren eta kontzeptu horrek eragindako diru-sarrereren berri ematen duen tresnarik jartzen ez den bitartean, erabiltzaileek 14 eta 25 urte baino gutxiago dituztela egiaztatzeko Nortasun Agiria erakutsi beharko diote autobuseko gidariari.

Bostgarrena: Aldaketa honen ondorioz esleipendunak erabiltzaileengatik zuzenean lortzen dituen diru-sarrerak gutxitu egingo direnez eta bidaiarien hiri-garraio zerbitzua esleitzeko onarturiko baldintza teknikoen agiriaren 3. klausulan xedatzen denaren arabera, Udalak esleipenduna konpentsatu egin beharko du. Konpentsazioa urteko balantzea aurkezten denean eta bertan jasotako datuak aztertu ondoren egingo da eta, aurrez, horretarako beharrezko zuzkidura ekonomiko nahikoa aurreikusi beharko da.

Seigarrena: Esleipendunari jakinaraztea, onartzen den aldaketak erabiltzaileengatik zuzenean lorturiko diru-sarreretan eragin handia izan dezakeenez, bidaiarien trafikoa kontrolatzen duen tresna ezartzea beharrezkoa dela, jarraipen egokia egin eta dagokion konpentsazioa ondo zehazteko.

Zazpigarrena: Erabaki hau jakinaraztea Autocares Urpa SL enpresari.

Zortzigarrena: Erabaki honen berri ematea Kontuhartzaitza lansailari.

7.HEA 1 "Alde zaharra" AD 1.5 Kale Nagusia 39 hirigintzako esku-hartze eremuan Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aldaketa puntuala behin-behineko izaeraz onartzeko proposamena.

Mikel Rodríguez Mendicutek, Construcciones Orbero SAren izenean eta ordezkarietan, 2022ko urriaren 13an Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aldaketa puntualaren dokumentua aurkeztu zuen, HEA 1 "Alde Zaharra" AD hirigintzako esku-hartze eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39, Alejandro Sainz de la Encina arkitektoak 2022ko urriaren idatzia, eta Ekolurrek 2022ko maiatzaren idatzitako Ingurumen Dokumentu Estrategikoa.

2022ko azaroaren 10ean ingurumen-txosten estrategikoaren – ingurumen-ebaluazio estrategiko sinplifikatuaren eskaera bidali zen.

2023ko otsailaren 7an, Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren zuzendariaren ebazpena jaso zen Udalean. Ebazpen horren bidez, Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aldaketa puntualaren ingurumen-txosten estrategikoa egin zen, HIE 1 "Alde Zaharra" AD hirigintzako esku-hartze eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39. Txosten hori 2024ko otsailaren 28ko 41 zenbakiko Euskal-Herriko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

2024ko urtarrilaren 17an, Alejandro Sainz de la Encina arkitektoak, 2024ko urtarrilean egindako aldaketa puntualaren inguruko herritarren partaidetzarako programa aurkeztu zuen Udal honetan, 2024ko urtarrilean. 2024ko otsailaren 12ko idazkiaren bidez, herritarrek parte hartzeko programa zuzentzeko eskatu zela, idazkian bertan adierazitako moduan. Zuzenketa hori 2024ko otsailaren 14an aurkeztu zuen Construcciones Orbero SA enpresak.

Udalbatzaren Osoko Bilkurak, 2024ko otsailaren 29ko laugarren erabakiaren bidez, AIU.1 Alde Zaharra AD.1.5 Kale Nagusia 39 hirigintzako esku-hartze eremuan Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aldaketa puntuala formulatzeko espedientearen hasiera onartu zuela, eta herritarrek parte hartzeko programa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta Udalaren egoitza elektronikoan laburbilduta argitaratzea erabaki zuen.

Herritarrek parte hartzeko programa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen 2024ko martxoaren 19an (56. zenbakia).

2024ko martxoaren 6an, Mikel Rodríguez Mendicute jaunak, Construcciones Orbero SAren izenean, Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aldaketa puntualaren dokumentua aurkeztu zuen



Udalean, HEA 1 "Alde Zaharra" AD hirigintzako esku-hartze eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39, 2024ko otsailean Alejandro Sainz de la Encina arkitektoak idatzia.

2024ko apirilaren 9an berriro aurkeztu zen aipatutako dokumentua, eta udal-arkitektoak eskatutako zuzenketak erantsi zaizkio.

Ikusirik espediente administratiboan jasotzen ziren txostenak, Udalbatzako Osoko Bilkurak, 2024ko maiatzaren 30ean hartutako bigarren erabakiaren bitartez, HEA 1 "Alde Zaharra" AD hirigintzako esku-hartze eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39 Hiri Antolamenduko Plan Orokorren aldaketa hasierako izaeraz onartu zuen, erabaki berean jasotako baldintzekin.

Dokumentua eta administrazio-espedientea jendaurrean jarri ziren, 2024ko ekainaren 28ko 125 zenbakiko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, 2024ko ekainaren 25eko Diario Vasco eta Berria egunkarietan, udaletxeko iragarki-oholean eta udalaren webgunean argitaratutako iragarkien bidez.

Era berean, erabakia interesdunei jakinarazi zitzairen eta eragindako administrazio sektorialeko txostena egiteko eskatu zitzairen.

Jendaurreko epean M^a Luisa Iparraguirre Santo Tomás andreak alegazio bat aurkeztu zuen, eta 2024ko irailean aldaketaren dokumentua idatzi zuen taldeak eta udal arkitektoak 2024ko azaroaren 7an aurkako txostena eman zuten.

Udal honetan honako administrazio sektorial hauen txostenak jaso dira: Eusko Jaurlaritzako Kultura eta Hizkuntza Politika Saila, Abiazio Zibileko Zuzendaritza Nagusia, Telekomunikazioetako eta Ikus-entzunezko Komunikazio Zerbitzuen Antolamenduko idazkari nagusia, URA Uraren Euskal Agentzia eta Kantauriko Konfederazio Hidrografikoa.

Alegazioa eta horri buruz egindako txostenak Lurraldeko Informazio Batzordean aztertu ziren, 2024ko azaroaren 18an egindako bilkuran. Batzorde horrek aldeko irizpena eman zion egindako alegazioa ezesteko proposamenari, eta sustatzaileari jakinarazi zion, behin-behineko onespina eman aurretik, dokumentuaren azken bertsioa aurkeztu beharko duela, non udaleko txosten teknikoetan adierazitako gaiak eta hasierako onespenerako erabakian eta nahitaezko txosten sektorialetan adierazitako baldintzak adierazten diren.

2025eko urtarrilaren 31n, Construcciones Orbero SAK Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorren aldaketa puntualaren dokumentua aurkeztu zuen Udal honetan, HIE 1 "Alde Zaharra" AD hirigintza-eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39, 2025eko urtarrilean Alejandro Sainz de la Encina arkitektoak idatzia, behin-behineko onarpena emateko.

Ikusirik udal arkitektoak 2025eko martxoaren 24an eta hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2025eko uztailaren 3an egindako aleko txostenak.

Ikusirik Udal Hirigintza Antolamenduko Kontseilu Aholkulariak 2025eko uztailaren 10ean egindako aldeko txostena.

Ikusirik, era berean, Lurraldea Batzorde Irizpenemaileak 2025eko uztailaren 14an emandako aldeko irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Ingurumen eta Landaguneko Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“ Eremu honetako Plan Orokorren aldaketa puntuala aldatzeko proposamena da. 2024ko otsaileko plenotik pasa zen eta bueno, ordutik jarraitu beharreko hirigintzako tramitazioa egin da. 2024ko maiatzean hasierako izaeraz onartu zen, jendaurreko epean alegazio bat aurkeztu zen eta udal arkitektoak eta talde idazleak aurkako txostenak egin zituzten, udalean jaso dira, administrazio sektorial guztien txostenak ere jaso dira eta guztiarekin, Lurraldeko Informazio Batzordean aztertu ziren 2024ko azaroan eta behin-behineko onarpena emateko dokumentua jaso zen, ondoren 2025ean, pasa da Kontseilu Aholkularititik eta baita batzordetik ere eta ekartzen da orain erabaki hau berresteko plenora.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, jarraian, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa: M^a Luisa Iparraguirre Santo Tomás andreak egindako alegazioa ezestea, honako arrazoi hauengatik:

- Postetxeko kalezulotik eraikin berriko garajerako sarbide hipotetikoari dagokionez, eta HAPOren



aldaketa puntualaren hasierako onespeneraren dokumentuan horretarako jasotako dokumentazio grafikoan egiazta daitekeenez, aldaketa horrek hartzen duen eremuak ez du kalezulo horren aurrealderik, ibilgailuak garajera sartzeko aukera edo ahalmena emango lukeenik.

- Aurrekoa alde batera utzita, kalezulo horren egungo hiri-konfigurazio bereziak, zaku-hondo gisa eta Kale Nagusia Atzekaldearekiko kota aldea gainditzen duten dagozkien eskailera-multzoen hornitutako plataforma batzuez errematatuta, erabat eraldatu eta berrantolatu beharko luke, benetan posible balitz...; eremu hori ere ez litzateke aztergai dugun eremuaren parte izango, HAPOnen aldaketa puntualaren hasierako onarpen-dokumentuan horretarako jasotako dokumentazio grafikoan egiazta daitekeen bezala.

- Ibilgailuak eraikin berriko garajera sartzeko Kale Nagusiko Atzekaldean muinotxoak jartzeari dagokionez, eta HAPOnen aldaketa puntualaren hasierako onespeneraren dokumentuan horretarako jasotako dokumentazio grafikoan egiazta daitekeenez, eraikin berri horrek ez du inolako eraikin-bolumenik izango, kalezulo horretarantz aintzat hartutako eremuaren aurrealde osoan iradokitakoa bezalako elementurik hartzeko edo gaitzeko modukoa.

- Gainera, zona horren etorkizuneko konfigurazioa, HAPOnen aldaketa puntualaren hasierako onarpeneko dokumentuan horretarako jasotako dokumentazio grafiko zein idatzian egiazta daitekeenez, erabilera eta jabari publikoko lurzoruaren nahitaezko lagapenak antolatzea bideratuta dago, aldaketa puntual horren garapeneraren ondoriozko zuzkidurei dagozkienak; hain zuzen ere, kalezulo hori berroneratzeko xede deklaratu.

Hala ere, baldintzapean sartuko da eraikin berriaren garajerako sarbidea Kale Nagusiko eremurik zabalenean dagoen Kale Nagusia kaleko 33. zenbakiko eraikinaren ondoan kokatu beharko dela, kaleko oinezkoen zirkulazioari ahalik eta eragin txikiena izan dezan.

Bigarrena: Udaletxe honetan 2025eko urtarrilaren 31n aurkeztutako, HEA 1 "Alde Zaharra" AD hirigintzako esku-hartze eremuan. 1.5. Kale Nagusia 39 Hiri Antolamenduko Plan Orokorren aldaketa behin-behineko izaeraz onartzea, jarraia aipatzen den baldintzarekin:

- Aldatu egin beharko da eremuko arau partikularraren fitxan Iparraldeko Konfederazio Hidrografikoaren eta Abiazio Zibilarren Zuzendaritza Nagusiaren txostenetan ezarritako baldintzak sartzeko modua. Baldintza horiek V. puntuan sartu beharko dira (Hirigintza-antolamenduari gainjarritako baldintzak), eta III. puntutik (Egiturazko hirigintza-araubidea) kendu. Aldaketa hori behin etiko onespenerako aurkeztu den dokumentuan sartu ahal izango da, eta, bertan, Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Antolamendurako Batzordearen nahitaezko txostenetik eratorzen diren beste batzuk ere jaso beharko dira.

Hirugarrena: Euskal Herriko Lurralde Antolamendurako Batzordeari igortzea erabaki hau, horretarako bideratutako espedientearekin batera, eta baita Udal Plangintzarako Aholku Batzordearen txostena ere, egindako iradokizunak edo gomendioak kontuan hartu direla dioen udal ziurtagiriarekin, Lurzoruaren eta Hirigintzaren 2/2006 Legearen 91.2 artikuluan aurreikusten den derrigorrezko txosten loteslea igor dezan.

Laugarrena: Erabaki hau jakinaraztea Maria Luisa Iparraguirre Santo Tomás andreari eta Construcciones Orbero SA enpresari.

8. Onartzea, arau eta plan estrategikoen lanketan genero-ikuspegia txertatzeko jarraibide proposamena.

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren ganean, Toki Jardunbideko Oinarriari buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeko ahalmena aitortzen die.

Ikusirik, 2025/07/07 datan Idazkaritako Administrazio Orokorreko Teknikariak emandako txostena.

Ikusirik, 2025eko uztailaren 03a datan Emakume eta Gizonen berdintasun Teknikariak emandako txostena.

Ikusirik, Herritarren Batzordearen 2025eko uztailaren 15 datako irizpena.



Barandiaran andreak, Emakume eta Gizonen Berdintasuna Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esteko:

“Udalaren jardunean arau eta plan estrategikoei oinarritzeko funtzioa dute eta era berean, generoaren zeharkako ikuspegia ezartzea ere oinarritzekoa da, eta horretarako, arau eta plan estrategikoetan genero ikuspegia hasieratik txertatzea behar da. Udalbatzarrerak dakarkigun jarraibideak hori ahalbidetuko du, generoaren ikuspegia txertatzeko beharrezkoa delako aurrez hausnarketa eta azterketa bat egitea.

“Horrela, azterketa ta hausnarketa honetatik, arau eta planetan emakumeengan eta gizonezkoengan izan daitezkeen ondorioak aurreikusi daitezkeelako eta egokitu daitezkeelako bertan jasotzen diren helburuak, edukiak.

“Beraz, helburua bi taldeen arteko berdintasunean eragin positiboa bermatzea litzateke. Eta, gainera, esatea indarrean dagoen legediak ere ezartzen duela Euskal Autonomia Erkidegoan Administrazio publikoek aurretiazko genero eraginaren ebaluazioa eta berdintasuna sustatzeko neurriak, jarraibideak onartu behar dituztela. Beraz, honekin lerrotzen da gaurko jarraibidea.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak, proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- ARAU ETA PLAN ESTRATEGIKOEN LANKETAN GENERO-IKUSPEGIA TXERTATZEKO JARRAIBIDEA onartzea.

2.- Akordio honen berri ematea Idazkaritzari.

9. Etxez etxeko laguntza zerbitzua emateko kontratuaren lehiaketa bidezko esleipena arautuko duten Administrazio Klausula Partikularren Plegua eta Preskripzio Teknikoen Plegua onartzea.

Etxez etxeko laguntza-zerbitzua emateko kontratuaren lehiaketa bidezko esleipena arautuko duen Klausula Administrazio Partikular eta Teknikoen Plegua aztertu da. Kontratu hori erabiltzaileen etxeetan ematen dena eta Udal honen tutoretzapeko apartamentuetan eskaintzen dena izango da.

Ikusirik, Udal Kontuhartzaileak, Berdintasun Teknikariak eta Udal Idazkariak 2025eko uztailaren 7an egindako txostenak.

Ikusirik, halaber, kontratazio-teknikariak 2025eko uztailaren 5ean eta euskara-teknikariak 2025eko uztailaren 8an egindako txostenak.

Bestalde, Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 61.2 artikulua araberak, kontratazio-organismoek beren eskumenak eta ahalmenak eskuordetu edo deskontzentratu ditzakete, eskumenak delegatzeko edo deskontzentratzeko kasu bakoitzean aplikatu daitezkeen arauak eta formalitateak betetz, administrazio-organismoak badira, eta kontuan hartuta komenigarria dela alkate-lehendakari honi Udalaren Osoko Bilkuraren kontratu-eskumenak esleitzea kontratazio-espeditante honi dagokionez, kontratuaren kudeaketan arintasun eta efizientzia handiagoa lortzeko, Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 61.2 artikuluan eta bigarren eta hirugarren xedapen gehigarrietan ezarritakoaren arabera.

Ikusirik, Herritarrak Batzorde Irizpenemaileak 2025eko uztailaren 16a(e)ko bileran emandako irizpena.

Barandiaran andreak, Emakume eta Gizonen Berdintasuna Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esteko:

“Plegu honen etxez etxeko laguntza zerbitzuaren helburua du. Nagusien autonomia, pertsonen autonomiarekin zerikusia duena da, batez ere, autonomiaren galeran prebentzioa egiten duelako, autonomia eutsiz edo galera balego, konpentsatuz. Beraz, bueno, garrantzitsua da plegu honek edo zerbitzu honek ematen dena herritarrei, beraien etxeetan eta baita udalaren tutoretzapeko apartamentuetan.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehendabizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, únicamente decir que en la comisión nos abstuvimos. Hicimos una propuesta, esta misma mañana hemos visto que se ha incorporado y por lo tanto, vamos a votar a favor.”



20.01 orduak direnean, Mateo jauna EH Bilduko zinegotzia udalbatza aretotik irten egin da.

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, jarraian, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehena.- Aipatu kontratuak eragindako gastua onartzea, **1.916.601,38 €** lizitazio prezioan (1.842.885,94€ gehi 73.715,44€ BEZari dagozkionak), Udal Aurrekontuetako 2025ko eta hurrengo ekitaldietako 1.0400.227.231.10.99 (299) kontu-sailaren kargura.

Hirugarrena.- Etxez etxeko laguntza lehiaketa bidez esleitzea. Etxez etxeko laguntzat hartuko da erabiltzaileen etxebizitzetan eskaintzen dena eta Udal honen jabetzako apartamentu babestuetan bizi direnei eskaintzen zaiena zerbitzua emateko kontratuaren esleipena arautuko duen Baldintza Administratibo Berezien agiria eta Baldintza Teknikoen agiria onartzea.

Laugarrena.- Aipatutako zerbitzua esleitzeko irekitako kontratazio espediente administratiboa onartzea eta prozedura abiaraztea, jardunbide ireki bitartez, izapidetzea Ohikoa izanik.

Bosgarrena.- Erabaki hau Kontratazailearen Profileen argitaratzea, azaroaren 8ko 9/2017 Sektorre Publikoko Kontratuaren Legearen 135.1 artikuluan xedatutakoari jarraiki.

Seigarrena.- Alkatezari eskuordetzea kontratua esleitzeko eta formalizatzeko eskumena. Era berean, alkatezaren esku uzten dira esleipenari, ondorioei, betetzeari eta azkentzeari buruzko eskumen eta ahalmen guztiak, aurreikusitako luzapenei buruzko erabakiak barne, eta, oro har, prozeduraren gainerako izapide-egintzak eta ebazpen-egintzak.

Zazpigarrena.- Eskuordetze-erabakia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea, eta hartzen den unetik aurrera izango ditu ondorioak.

Erabaki honen berri ematea Kontuhartzaitza lansailari.

10. PSE-EE udal-taldearen 2025eko uztailaren 8ko bozeramaileen aldaketaren berri ematea.

20:03etan, Mateo jauna berriz ere osoko bilkura qretoan sartu da.

Idazkari jaunak, hartu du hitza, gaiaren azalpena emateko, honakoa esanez:

“PSE-EE udal taldeak idatzi bat aurkeztu zuen bozeramaileen aldaketa jakinaraziz. Aurrerantzean, bozeramailea Aritz Alkain Lopez jauna izango da eta bere ordezkia Maria Belen Moreno Mendez.”

Jarrarian, Alkain jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Me gustaría agradecer sinceramente la confianza que han depositado mis compañeros y mis compañeras al nombrarme portavoz del grupo municipal socialista. Es un verdadero honor y una responsabilidad que asumo con ilusión, compromiso y, sobre todo, con muchas ganas de seguir trabajando por Andoain y por los andoaindarras, como se ha hecho hasta ahora.

“Soy plenamente consciente del papel que me corresponde a partir de ahora, representar y defender la voz del Partido Socialista de Euskadi en el Ayuntamiento de Andoain, con firmeza, pero sobre todo con respeto y en defensa sobre todo de los intereses de las y los andoaindarras.

“Quiero destacar también el trabajo que ha venido realizando mi grupo, con mención especial a Maider, que es quien me ha precedido, y reafirmar mi compromiso en seguir contribuyendo desde ahí para mejorar la vida de los andoaindarras. Gracias de nuevo por la confianza y nada, empiezo esta nueva etapa con energía, con humildad y con el compromiso de seguir trabajando cada día por un Andoain mejor.”

Parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatzaren Bilkura jakinaren gainean geratu da.

11. Andoingo Udal Haurreskola Partzuergoan sartzeko mozioa onartzea.

Lasa andreak, Hezkuntza eta Kultura Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza eta mozioa irakurri du, honakoa diona:

“2022ko apirilaren 7an Eusko Legebiltzarrak Hezkuntza Akordioa sinatu zuen. Akordio hori une horretako Legebiltzarraren %93ak babestu zuen. Bertan, haurreskola zerbitzuari dagokionean, argi jasotzen da Haurreskolen Partzuergoa dela akordioaren sinatzaileen apustua, akordioan bertan unibertsala



eta doakoa izan behar duela ezarri. Horren inguruan mintzo da 33. konpromezu edo helburua: “33. Haurreskolen partzuergoa indartzea, eskaintza unibertsaleko, kalitateko eta doako zerbitzu publiko bihurtuz.”

“Egun, Haurreskolen Partzuergoak ematen duen zerbitzua EAeko herri gehienetan modu orokortuan zabaldua badago ere, badira 11 Udal Haurreskola, non zerbitzu hori Udalek eskaintzen duten. Horien artean Andoingo Udala dago.

“Testuinguru honetan, Andoingo Udala eta eskaintzen duen haurreskola zerbitzua, Haurreskolen Partzuergoan integratzeko aukera bat zabaltzen da.

“Andoingo Udal haurreskola zerbitzua, Haurreskolen Partzuergoan integratzea, herriarentzat mesedegarria den erabaki bat da:

“Udalaren aurrekontu ikuspuntutik mesedegarria litzateke. Udal Haurreskola zerbitzuak, egun esfortzu ekonomiko nabari bat suposatzen dio Udalari. Haurreskolen Partzuergoan integratzeak Udalaren betebeharrak nabarmen arintzea dakar. Udalak asumitu beharko lituzkeen betebeharrak, nagusiki, udal eraikinaren mantenuari dagozkionak lirateke eta eraikinean egiten diren kontsumo eta hornidurei dagozkienak. Honek suposatzen du, urtero diru kopuru nabarmenak liberatu ahalko direla beste udal zerbitzuak indartu ala inbertsioak egitera bideratzeko.

“Gainera, proposatzen den integrazio hau egun zerbitzua ematen ari diren langileen egoerarekin eta baldintzekin errespetagarria ere izan daiteke. Borondatea balego, badago egun Haurreskola zerbitzua ematen ari diren langileak ia bere osotasunean, eta hauek hala nahi balute, Haurreskolen Partzuergoan integratzeko aukera.

“Hori guztiagatik, ADOSTEN DA

“Andoingo Udalbatzaren borondatea da egun Udalak eskaintzen duen haurreskola zerbitzua, Haurreskolen Partzuergoan integratzea.

“Horretarako, tramite guztiak martxan jarriko ditu, Hezkuntza Sailarekin eta Haurreskolen Partzuergoarekin elkarlanean, dagozkion prozesuak gauzatzeko. Eskerrik asko.”

Jarraian, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, hau Jaurlaritzarekin eta Partzuergoarekin izaten ari garen prozesu honetan eskatzen diguten tramite bat da.

“Dakizuen bezela, hurrengo ikasturtea izango da Andoainek udal haurreskola izango duena eta hemendik bi ikasturtera Partzuergoan, Partzuergoko kide edo izango da Andoingo udala eta horrekin batera Andoingo Haurreskola. Gaurko mozio honekin edo udalbatzak ba konpromezu edo bertara sartzeko konpromiso hori hartzen du.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Ez, guk bakarrik esan, bueno, pozik gaudela akordioa aho batez edo behintzat adostasun zabalarekin ekartzen dugulako. 2022an Parlamentuan eman zenean akordio hori, udala ere aitzindari izan zen, ze aipatu dira, zan behar du unibertsala hezkuntza horrek, izan behar du publikoa eta Andoingoa horrela zen eta izan behar zuen doakoa, ez?”

“Nik uste dut, udalbatza honek 2022an, aho batez, oker ez banago, gehiengo zabal batez ere onartu genuen Andoainek ezin zuela beste herriekin, nolabait esan, gabezia edo handicap bat eduki eta udalak hartu zuen konpromesu hori, modu probisional batetan, doakotasuna bermatzeko ez, transizio hori egin zitekeen bitartean.

“Ba bueno, gaurko pleno honekin nolabait ere pauso bat ematen dugu. Urrats bat ematen dugu jada, efektibo egiteko integrazio hori, ez?”

“Eta guk bai sinisten dugu firmementez zerbitzu publiko hori, unibertsala, doakoa eta kalitatezkoa, nik gehituko nuke, izango dela, ez? Eta betiere bertako langileen integrazioa ahalik eta osoena edo partekatuenarekin. Beraz, guretzako albiste ona da eta hoixe, bakarrikan adierazi nahi genuke gure poztasuna.”

Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko

“Bueno, desde el Grupo Municipal Socialista igualmente vamos a apoyar esta moción. Creemos que es



necesario que la haurrekola se integre en el consorcio.

Y, bueno, por no repetir con lo que ha dicho el portavoz del PNV, la vamos a apoyar, porque creemos firmemente en que debe ser así.”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, guk ere aldeko bozka egingo dugu, baino, Goenaga jaunak esan dun bezela, arretaz jarraituko dugu negoziazioen garapena, langileen eskubideei eta orain arte eskaintzen den zerbitzu publikoaren kalitateari kalterik egingo ez diolakoan. Esperantza horrekin, gure baiezkoa emango diogu.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak, proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, mozioa onartu du.

12.Zinegotzi-karguari uko egin zaiola jakinaren gainean jartzeko proposamena.

Idazkari jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Lainez zinegotzi andreak, zinegotzi karguari uko eginez aurkeztutako idazkiarekin batera, interesen aitorpena ere aurkeztu du. Udalbatzarra jakinaren gainean jartzearren.”

Jarrian, Lainez andreak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, arratsalde on guztioi.

“Arratsalde on guztieci. Ohorea izan da niretzat azken hamalau urtetan Andoingo zinegotzi izatea, eta batez ere zuen alkatea. Garai honetan une biziak eta gogorrak bizi izan ditugu, baina baita ere une zorionsuak eta maitagarriak. Herri bizia, solidarioa, berdinzalea eta anitza gara, hori da gure Andoain. Harro nago andoaindarra izateaz eta horrexagatik gure herriaren izena espazio, foro eta erakunde guztietara eramaten saiatu naiz beti. Urte gogorrak bizi izan arren, elkarrekin Andoainek haztea eta aurrera egitea lortu dugu denon artean. Esker oneko hitzak besterik ez ditut zuentzat, guztientzat, eta andoaindar guztientzat ere, bizipen eta oroitzapen, oroitzapen ahaztezinak, eramaten ditut nirekin, bihotz bihotzez. Horrexagatik, mila esker Andoingo herriari eta zuei ere.

“Como acaban de adelantar, a partir de este pleno, dejo de ser concejala en el Ayuntamiento de Andoain. Estos días he estado recordando, he estado echando la mirada atrás y os tengo que confesar que me ha dado un poco de vértigo, no por los años que han pasado, sino por todo lo vivido y compartido. La cifra puede parecer mucho o poco, según cómo se mire, son dos años menos que los que tiene mi niño, así que, como él me ha dicho, ama, mi vida entera. Y, así es, casi una vida entera. Entré como concejala en el ayuntamiento de Andoain en junio de 2011, de la mano de mi compañero Fernando Narciso, una joven ingeniero socialista que venía de la empresa privada con mucha ilusión y con muchas ganas de trabajar, que quería aportar su pequeño granito de arena para cambiar las cosas.

“Dos años después, en 2013, fui designada portavoz del grupo municipal socialista sustituyendo a Estanis Amutxastegui, una persona a la que quiero mucho, pero sobre todo un resistente, como tantos otros, sin el que para mí no se puede entender la historia de Andoain. Desde aquí vaya para él e insisto, para tantas otras y otros resistentes. Una vez más, todo mi reconocimiento, admiración y cariño, porque, como he dicho tantas veces y hoy será la última vez que lo hago como concejala, nadie debió ser asesinado jamás por el mero hecho de pensar diferente, porque ningún asesinato ha tenido, tiene ni tendrá sentido ni justificación posible. Vaya mi cariño, reconocimiento, empatía y acompañamiento para todas las familias que han sufrido la violencia del terrorismo.

“Como decía, asumí el cargo del portavoz del grupo municipal socialista con ilusión, con ganas de trabajar, responsabilidad y con un objetivo claro, recuperar la Alcaldía de Andoain. Este propósito se cumplió en junio de 2019 cuando se materializó el acuerdo con el PNV y me convertí en la alcaldesa de Andoain. Sin duda el mayor orgullo que puede tener una andoaindarra y el mayor honor que desarrollaré jamás, sean cuales fueren mis desarrollos laborales futuros. Durante cuatro años consolidamos e impulsamos políticas progresistas y sociales en Andoain, una legislatura en la que nos enfrentamos a importantes desafíos y que estuvo marcada, primero, por el COVID-19 y, segundo, por la guerra en Ucrania.



“Defender los intereses de Andoain por encima de todo, responder a las necesidades de la ciudadanía y poner sus preocupaciones en el centro de mis prioridades fueron mi quehacer diario como alcaldesa, siempre trabajado por que Andoain sea un lugar mejor para vivir, trabajar, convivir y disfrutar. Un Andoain social, diverso y plural que avanza sin dejar a nadie atrás. Y hoy Andoain debe seguir dando respuesta a muchos retos a los que debe hacer frente. La carretera, la vivienda en Etxebarrieta y en el resto de Andoain, la nueva biblioteca o la ampliación del polideportivo son proyectos que nos interpelan y que no pueden seguir esperando. Soy consciente que hoy no es el momento para debatir sobre todos estos temas, pero permitidme esta licencia que quiero sirva como reflexión. Todos somos conscientes que la carretera va a condicionar el futuro desarrollo de Andoain, del Andoain de hoy, y del Andoain de los próximos 50 años, por lo que permitidme que hoy me atreva a pedir os altura de miras, ambición y, sobre todo, que Andoain sea vuestra prioridad. Así, al menos lo hice como alcaldesa y con nuestro posicionamiento conjunto, como ha quedado demostrado, conseguimos que el proyecto de la CII se quedara en el cajón. Ahora os toca a vosotras y a vosotros seguir defendiendo los intereses de Andoain por encima de todo. Y, junto con la carretera, el resto de proyectos requieren también de vuestra actuación y determinación para que sean una realidad más pronto que tarde. Dicho esto, me gustaría empezar con los agradecimientos que no van a ser pocos, porque si algo me siento hoy, además de muy emocionada, es agradecida, muy agradecida. Y en este agradecer me vais a permitir que sea la primera vez que ponga por delante a mi familia. No hay palabras de agradecimiento suficientes para vosotros. Jon, Aimar, mi madre y mi suegro, mis hermanas y cuñados, mi sobrina y sobrinos y mi padre, que sigue conmigo. Siempre habéis estado a mi lado, apoyándome, compartiendo mis desvelos, sin cuestionar el tiempo que no podía dedicaros, entendiendo que había una vecina o vecino que requería mi atención y dedicación. Siempre me habéis dejado hacer, siempre me habéis acompañado, nunca podré devolveros todo ese tiempo que no os he dedicado, así que gracias y gracias, infinitas gracias por ser como sois y quererme tanto.

“Quiero también dar las gracias a mi otra familia, a mi familia socialista, a todas las y los concejales de Andoain en las distintas etapas que he vivido y que hoy representáis Txoni, José Luis, Aritz y Belén, a todas las y los afiliados y simpatizantes socialistas de Andoain, al resto de compañeras y compañeros de otras agrupaciones que siempre han apoyado y acompañado a la Agrupación Socialista de Andoain,

“A todos los secretarios generales y de organización que he tenido en este tiempo, así como a las compañeras y compañeros de Prim. Sin vuestra ayuda, apoyo y empuje, este viaje hubiera sido impensable e imposible. Os debo tanto.

“No puedo nombraros a todas y a todos, pero sí permitidme citar a dos socialistas que, contra viento y marea, siempre han estado conmigo, desde esa campaña electoral del 2011 que nos unió para siempre, a las que quiero tanto y a las que les debo tanto. Paquí y Daniel, sabéis que sois mucho más que familia. Es un orgullo ser socialista y así ha sido una satisfacción sin igual trabajar con todas vosotras y vosotros, como decía nuestro fundador, Pablo Iglesias, somos socialistas no para amar en silencio nuestras ideas ni para recrearnos con su grandeza y con el espíritu de justicia que les anima, sino para difundirlas, para llevarlas a todas partes. Así que sigamos haciendo gala de ellos.

“Quiero también dar las gracias a las y los concejales del PNV con los que compartí el equipo de gobierno la pasada legislatura. Fueron muchos días, muchas horas de debate y gestión para dar lo mejor de cada una de nosotras y nosotros, pero también muchas horas de satisfacción por los proyectos realizados y los compromisos cumplidos. Eskerrik asko bihotz bihotzez. Me gustaría también recordar a todas y todos las y los compañeros alcaldes y concejales de todos los partidos con los que he compartido este pleno a lo largo de todo este tiempo, ya que todos vosotros, de todos ellos, sin excepción, he aprendido mucho. Siempre he practicado la política, sabiendo que cada una de nosotras y nosotros somos personas diferentes, con distintos puntos de vista y opiniones. En este Salón de Plenos hemos vivido momentos de debate acalorados, pero siempre buscando entre todas y todos puntos de encuentro, queriendo construir entre todas y todos un Andoain mejor. Para eso nos elige la ciudadanía. Como dije el día de mi investidura, podemos ser rivales políticos, adversarios, pero nunca enemigos. Y me alegra que en estos años haya sido así, eskerrik asko guztioi. Porque en estos tiempos que corren donde estar en



política está mal visto y desde luego nada reconocido, quiero poner en valor vuestro trabajo y dedicación. El trabajo municipal, es, sin duda, para mí el más gratificante en política. Te permite esa cercanía y ese trato con las dificultades diarias. Tengo claro que no hay mayor satisfacción que poder gestionar esa petición de una vecina o vecino y darle respuesta. Así que levantar la cabeza y estar orgullosos y orgullosos del trabajo que hacéis.

“También quiero dar las gracias a todas las y los trabajadores municipales. Sin su criterio técnico y su buen hacer no podríamos desarrollar nuestro trabajo. Han sido muchas las personas con las que he compartido horas y horas estos años, y puedo decir que en este ayuntamiento he encontrado, además de compañeras y compañeros de trabajo, a buenos amigos.

“Me quedo con todo lo bueno compartido y con la capacidad que hemos tenido para resolver los problemas y hacer frente a las dificultades. Y nuevamente, como no puedo citar a tantas personas, permitidme que sí me acuerde de una trabajadora ejemplar que tenemos en el Ayuntamiento de Andoain, que con su buen hacer, su empeño, su ilusión y su sonrisa, iluminaba mis días en la Alcaldía y así lo sigue haciendo cada vez que la veo. Aiotz bihotza, badakizu nire eguzkia zarela. Jarraitu horrela eta ez aldatu inoiz. Orain arte bezala, noizbehinka gerturatuko naiz udaletxera zu ikustera. Muxu handi-handia. Izugarri maite zaitut.

“Quiero dar las gracias también a todas las personas que participan de una u otra manera en asociaciones en Andoain, asociaciones sociales, culturales, deportivas o históricas. Vuestro trabajo desinteresado y voluntario es mucho más que loable. Dedicáis vuestro tiempo y esfuerzo a causas en las que creéis, sin esperar nada a cambio. Gracias a vuestro compromiso Andoain es un municipio muy vivo y participativo, vaya desde aquí todo mi reconocimiento y agradecimiento por vuestra labor. Muchas gracias a tantas y tantos buenos amigos. No quiero acabar sin dar las gracias también a la prensa y fotógrafos que me han seguido y acompañado estos años, especialmente a la prensa local. Al Aiurri, al Hementxe, Diario Vasco, Noticias de Gipuzkoa y el Mundo. Sois el eco de nuestra voz, y a través vuestro conseguimos dar a conocer a la ciudadanía nuestro trabajo diario. Vuestro rigor, credibilidad y buen hacer son hoy más necesarios que nunca ante tanta noticia falsa y pseudo periodismo. Así que mil gracias a todas las personas que estáis detrás. Aquí me vais a permitir también dos licencias. La primera, reconocer y agradecer el trabajo de una cronista local que ha contado durante tantos años el día a día de Andoain. Muchas gracias, Mariví. Y también, en la segunda, reconocer el trabajo y agradecer a todo el personal del Hementxe que ha vivido en el último año tiempos difíciles. Y, a pesar de ello, han conseguido llevar trimestralmente y de forma gratuita, gratuita, a todas las casas el devenir de Andoain. Por último, y lo más importante, quiero agradecer a todas las vecinas y vecinos de Andoain las muestras de cariño y el apoyo que me han brindado a lo largo de,

“Todos estos años, a aquellas personas que no piensan como yo pero que igualmente me han tratado con mucho respeto y cariño y, cómo no, a aquellas que han depositado su confianza en el Partido Socialista. Me siento muy orgullosa, como he dicho ya, de ser andoainarra, y por eso me he empeñado en llevar el nombre de nuestro municipio a todos los espacios, foros e instituciones, para que la ciudadanía de Andoain también sintiera ese orgullo.

“Desde el Parlamento Vasco, este seguirá siendo mi empeño y mi quehacer diario. Seguiré trabajando siempre por el bienestar y el avance de Andoain, por hacer de Andoain el mejor pueblo. A pesar de que hoy dejo mi acta de concejala, voy a seguir muy unida a Andoain, ya que a nivel orgánico seguiré siendo la secretaria general de la Agrupación Socialista, cargo en el que fui refrendada en mayo. Así que mi vinculación va a seguir siendo total con Andoain.

“Como sabéis soy una mujer apasionada, trabajadora y muy exigente, lo sé, primero conmigo, y después también con todos los que trabajan junto a mí. Estoy segura de que muchas y muchos de los que estáis en este salón de plenos podéis dar fe de ello. Por ello, me gustaría que ese recordaran con cariño los aciertos que hemos podido lograr en estos años, tanto desde la oposición como desde la gestión, y pedriros también disculpas a todas y a todos por los errores que he podido cometer, o si alguna vez alguien se ha podido sentir molesto con alguna cosa que he dicho o hecho. Soy consciente que el ponerle pasión y corazón a la defensa de lo que uno cree a veces me ha podido llevar a debates acalorados y a



comentarios desafortunados, pero quiero que sepáis que siempre lo he hecho con la mejor intención y sin ningún ánimo de generar malestar a nadie. Voy terminando. Hoy cierro una etapa que ha marcado mi vida política. La de ser concejala en Andoain. Siempre he defendido que tan importante como saber llegar es tomar la decisión de retirarse, cuando aún los temas te enganchan y motivan y lo sigues defendiendo con pasión y energía. Y a mí Andoain me apasiona, y mucho, y así es como me encuentro hoy.

“Han sido 14 años apasionantes de política municipal. Me quedo con todo lo bueno vivido y, sobre todo con mi agradecimiento de corazón a todas y todos por los buenos momentos compartidos. Me siento orgullosa de tener en este salón de plenos a amigas y amigos que se preocupan por mí, tanto en las filas socialistas como las de otros partidos. Ése es el mayor tesoro que me llevo y por el cual lo vivido ha merecido la pena. Me siento afortunada de poder decir estas palabras y sobre todo os lo debo a todas vosotras y vosotros. Así que mil gracias. Nos seguiremos viendo. Y no penséis que hoy va a ser mi último Pleno, porque estoy segura que mi pasión por Andoain hará que venga a algún otro para daros cuenta, daros mi opinión o pediros cuenta. Eso sí, ya como ciudadana, mila esker bihotz bihotzez denagatik. Ez adiorik eta gora Andoain eta gora andoaindarrok.”

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Eskerrik asko, Lainez andrea, 14 urte hauetan herritarren ordezkari izan zea, horietako lau alkate, gainera. Eskerrik asko herritarren eta herriaren aldtik, eman dizun dedikazio guztiagatik eta zorte onena opa dizugu zure ibilbide berrian. Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guk, EAJren izenean, esaten dan bezela, gaizki esanak ahaztu eta ondo eginak, batez ere, gogoan hartu, eta hori, zorterik onena, erronka edo etapa berri honetan.”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“En nombre de mis predecesoras en este salón, Olga y Teresa, y en el mío propio, quisiera agradecerte la labor realizada en estos años. Te deseamos de corazón, que te vaya muy bien en la actual andadura, pero, sobre todo deseamos que seas muy feliz. Espero que nos sigamos viendo por las calles de Andoain.”

Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Buenas tardes, arratsalde on. Bueno, como comprenderán, hoy es una tarde de emociones intensas y quienes me conocen saben que soy un poco intenso también en lo emocional. Así que voy a intentar contenerme, pero ya os aviso que no voy a ser breve.

“Tomo la palabra en nombre del Grupo Municipal Socialista y de toda la familia socialista de Andoain para despedir, con orgullo y responsabilidad, pero sobre todo con inmenso agradecimiento, a quien ha sido durante 14 años concejala de este Ayuntamiento, portavoz del Grupo Municipal Socialista y alcaldesa de Andoain entre 2019 y 2023, nuestra compañera y Secretaria General Mainer Lainez.

“No es fácil condensar en unas palabras todo lo que ha significado Mainer para este Ayuntamiento, para Andoain y para la Agrupación Socialista. Pero si hay algo que quiero destacar de Mainer y quiero que quede claro es que has sido, eres y serás, siempre, un ejemplo de compromiso, de honestidad, de trabajo y de servicio público hacia las y los andoaindarras, sin distinción.

“Tu compromiso con Andoain no comenzó ahora, ni siquiera cuando fuiste elegida alcaldesa en 2019 o cuando pudiste haberlo sido en 2015. Empezó mucho antes, allá por 2009 o 2010, cuando, con valentía, ilusión y una enorme voluntad de trabajar, decidiste dar el paso de implicarte en la política municipal de Andoain en las filas del Partido Socialista. Lo hiciste en un momento especialmente difícil, cuando ETA, aunque en su agonía, aún seguía activa y todos nuestros compañeros y compañeras vivían escoltados, perseguidos, señalados y ferozmente amenazados.

“Quiero enviar desde aquí un fuerte abrazo y un recuerdo especial a todos ellos y a sus familias, por su coraje y resistencia. Ser socialista en Euskadi —y aún más, ser concejal socialista en Andoain— no solo exigía tener una firme convicción política, también implicaba asumir serios riesgos personales, incluso poner en juego tu vida y la de tu familia. Los socialistas



de Andoain, lamentablemente, sabemos bien lo que eso significa. Por eso lo reivindico, y porque es de justicia que lo recordemos, quienes hoy estamos, gracias a que ellos estuvieron y resistieron.

“Optar a trabajar por Andoain junto a tus compañeros, desde la defensa de la libertad, del pluralismo y de los valores democráticos en ese contexto, fue sin duda **un acto de coraje y de valentía por tu parte, pero sobre todo de generosidad y de amor por Andoain**. Y tú, Maider, lo supiste hacer con serenidad, con firmeza, con seriedad y con la convicción de que solo desde los principios democráticos y siendo fiel a los valores socialistas se podía comenzar a transformar esta sociedad, como así afortunadamente ha ocurrido.

“Hoy, más de 14 años después de aquella decisión, pones fin a tu etapa en la política municipal. Etapa, que ha marcado un antes y un después en Andoain, y sé que también lo ha hecho en ti como persona. Tu paso por este Ayuntamiento ha estado guiado por tu firme compromiso, tu profunda sensibilidad social —especialmente con “tus mayores” y con la infancia— y una vocación de servicio público que siempre ha estado presente en tu forma de hacer política.

“Puedo asegurar que no solo has sido una representante del Partido Socialista. Durante estos 14 años has sido también la más firme defensora de la política de cercanía, de la que pone a las personas en el centro, sin dejar a nadie atrás. Comprometida con el futuro de Andoain y también, con los valores que siempre han guiado nuestro proyecto político: la justicia social, la igualdad, la cercanía, la solidaridad, y la defensa del bien y del interés común.

“Has sido una compañera leal, prometiste trabajo, trabajo y más trabajo y puedo asegurar que has cumplido con tu palabra, e iría un poco más allá, has demostrado una capacidad de trabajo admirable e imparable.

“A todos tus compañeros y compañeras nos has enseñado que hacer política no consiste en hablar más alto, sino en saber escuchar mejor. Que ser concejal no es ocupar espacios, sino dar espacio a los demás. Que el verdadero liderazgo no tiene que ver con figurar, sino con estar, estar presente, acompañar, tender la mano, ofrecer un abrazo o responder con una sonrisa a quien se acerque, piense como piense.

“Nos has enseñado también el valor del diálogo —siempre el diálogo— incluso en los momentos más difíciles. Y todo eso, Maider, lo has hecho con una humanidad, una humildad, una empatía profunda y una honestidad que te honra y por la que siempre te vamos a recordar.

“Tu etapa como **alcaldesa, de 2019 a 2023**, fue ejemplar en muchos sentidos. Supiste liderar con firmeza, pero con cercanía. Escuchando, más que hablando. Sosteniendo el equilibrio entre el prometer y el hacer. Y tomando decisiones valientes que no siempre fueron fáciles, pero sí necesarias, rigurosas y coherentes con nuestra hoja de ruta.

“Fue, sin duda, una legislatura especialmente difícil, profundamente marcada y condicionada por una pandemia global que, apenas nueve meses después de tu llegada a la alcaldía, irrumpió de forma inesperada, trastocando todos los planes y borrando de golpe lo previsto y programado. Fue una auténtica prueba de fuego, de resiliencia, de liderazgo sereno y, sobre todo, de calidad humana. Un reto que tú y todo tu equipo de gobierno, sin excepción, superasteis con nota.

“Solo quienes tuvimos responsabilidades de gobierno en aquellos momentos —aquí en Andoain o en otros lugares— sabemos el enorme impacto que tuvo, no solo a nivel institucional, sino muy especialmente en lo personal y emocional.

Y pese a ello, puedes sentirte orgullosa. Nosotros, el Partido Socialista de Andoain, lo estamos. Orgullosos y orgullosos del trabajo realizado, del rumbo marcado, y del legado que deja tu paso por la Alcaldía y por el Ayuntamiento de Andoain.

“Gracias al impulso y trabajo de todos los miembros de tu equipo de gobierno y a tu liderazgo firme y comprometido, se puso en marcha el desarrollo urbanístico de Ama Kandida: un proyecto interinstitucional de gran calado que no solo da respuesta a un problema histórico de inundaciones que amenazaba gravemente a los barrios de Kaletxiki y Bazkardo, sino que, como ya estamos empezando a ver, está transformando y regenerando el espacio urbano de Andoain.



“Un proyecto pensado con visión de futuro, al servicio de nuestros vecinos y vecinas, que avanza, junto con el inicio de los trabajos en Etxeberrieta hacia un Andoain más moderno, cohesionado, accesible, verde y de oportunidades. Un Andoain más preparado para los retos del mañana.

“También bajo tu liderazgo, **fuimos reconocidos como Ciudad Amiga de la Infancia por UNICEF**, un logro que refleja la mirada a largo plazo, tu compromiso y el del Partido Socialista con los derechos de la infancia para hacer de Andoain un lugar mejor para crecer.

“Se pusieron en marcha proyectos muy pioneros para hacer frente a la soledad no deseada de nuestros mayores. Otros, como la tan necesaria redacción del proyecto de reurbanización de Gabriel Aresti y Ondarreta. La firma del convenio con el Departamento de Vivienda del Gobierno Vasco, que aunque duramente criticada, hoy es la única herramienta que dispone Andoain para construir vivienda protegida, o tu apuesta decidida por dar voz a la ciudadanía celebrando los primeros presupuestos participativos de Andoain.

“Se contrató y se dio inicio a la redacción del proyecto de **la ampliación del polideportivo**, apostando por unas instalaciones deportivas más accesibles, modernas y adaptadas a las necesidades reales de los andoaindarras y que en un futuro serán una realidad. Y así, un sinfín de proyectos, que hoy echando la vista atrás quiero recordar, pero que también, por el bien de todos, debo resumir.

“No puedo, ni debo olvidar —y quiero destacarlo especialmente— tu papel como alcaldesa en un momento crucial para Andoain. Tu liderazgo, visión estratégica, capacidad de trabajo, de persuasión y tu firmeza fueron decisivos para lograr, en marzo de 2023, la paralización del proyecto de la C-II.

“Fue una actitud valiente, y profundamente responsable, en la que supiste anteponer el interés general y el respeto a Andoain y a los andoaindarras por encima de cualquier otra presión, que existieron, fueron muchas y algunas muy injustas. Una muestra clara de lo que significa gobernar fiel a unos principios, que es como gobernamos las y los socialistas, con sentido de la responsabilidad y comprometiéndonos, sin excusas, ni delegando responsabilidades, dando la cara, con iniciativa, con honestidad y con seriedad hacia la ciudadanía.

“**Pero más allá de los logros —que ahí quedan; firmes, visibles y con impacto duradero—, en nombre del Grupo Municipal Socialista quiero darte las gracias, Maider. Gracias por tu compromiso inquebrantable, por tu cercanía con la gente, por tu capacidad de sumar y de construir desde el respeto y el diálogo. Gracias por haber puesto tu tiempo —mucho más del que cualquiera imagina—, tu energía y tu talento al servicio de este Ayuntamiento y de Andoain.**

“Hoy, dejas tu cargo como concejala, pero no dejas tu compromiso. Porque tú no sabes vivir de otra manera que no sea implicándote, estando presente y aportando. Y estamos convencidos de que seguirás trabajando, desde otros espacios, por los mismos valores que siempre has defendido. Porque, como tantas veces repetías, “Andoain, lo primero”, y doy fe de que así ha sido. Y estoy seguro, de que así seguirá siendo.

“Te vamos a echar mucho de menos: en el día a día, en las reuniones, en los Plenos... Pero también nos quedamos con algo muy valioso: un equipo fuerte, cohesionado y preparado que has ayudado a consolidar con tu ejemplo, tu liderazgo y tu forma de hacer política. Nos quedamos con todo lo que hemos construido juntas y juntos, y con todo lo que aún nos queda por hacer que es mucho y muy bonito.

“**Gracias, compañera. Por tu entrega, por tu liderazgo y por tu generosidad con el Partido Socialista y con Andoain. Eskerrik asko bihotzez, mil gracias.**”

Berriro ere, Lainez andreak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, eskerrik asko guztiei. Nik uste dut, izugarri luzatu naizela lehen, o sea, ez dut berriro dena errepikatuko, baina esan bezala, bihotz bihotzez nere esker beroena denei eta, bueno, hemendik gutxira, argi daukat, bai kalean edo bai udaletxeetako instalazioetan elkar ikusiko dugula.

“Decía que, ya lo he dicho antes, no voy a volver a repetirme, pero sobre todo eso, agradeceremos a todas y a todos, vuestra ayuda, vuestra disposición. Y de verdad que ha sido un lujo para mí trabajar con todas y todos vosotros, de una manera o de otra de todos he aprendido, y con eso me quedo, y es lo que me llevo, y sobre todo con vuestra parte personal que para mí siempre es la más, la más importante, más



allá de que luego pues bueno, puede haber momentos puntuales en las que nos toque discutir más o menos, pues por algún punto en el que no, quizá político, ahí no podemos compartir la misma la misma visión, pero lo más importante es el apartado personal. Y de verdad que a todas y todos. Muchas gracias por ello. Eskerrik asko.”

Maidier Lainez Lazcoz andreak sinatutako idazkia ikusi da (sarrera-erregistroa: 6706/2025 zk.; 2025eko uztailearen 18koa), zeinaren bidez zinegotzi-karguari uko egiten baitio.

Maidier Lainez Lazcoz andreak, Udaleko zinegotziak, PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA (PSOE) (PSE-EE (PSOE) alderdiaren zerrenda politikoan hautatua izan zenak, kargu horren jabetza hartu zuen 2023ko ekainaren 17an, 2023ko maiatzaren 28an egindako toki-hauteskundearen ondoren.

Toki Erakundearen Antolaketa, Funtzionamendu eta Araubide Juridikoaren Erregelamendua onartzen duen azaroaren 26ko 2568/1986 Errege Dekretuaren 9.4 artikulua, Hauteskunde Araubide Orokorraren ekainaren 19ko 5/1985 Lege Organikoaren 182. artikulua eta Hauteskunde Batzorde Zentralaren 2025eko urtarrilaren 30eko 1/2025 Instrukzioan tokiko ordezkari-tokiko ordezkari buruz xedatutakoa betez, Udalbatzaren Osoko Bilkurak honako erabaki hau hartu du:

1.- Maidier Lainez Lazcoz andreak Andoingo Udaleko zinegotzi karguari uko egin diola jakinaren gainean jartzea.

2.- Erabaki honen ziurtagiria bidaltzea Hauteskunde Batzorde Zentralari, uko egiteko idazkiaren kopiarekin batera, eta adieraztea korporazio honen iritziz lanpostu hutsa bete behar duen pertsona **José Antonio Fernández Da Purificacao** jauna dela, uko egin duenaren zerrenda bereko hurrengoa, eta Batzordeari eskatzea dagokion kredentziala bidal dezala, karguaz jabetu ahal izan dadin.

13. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1598/2025 zenbakidunetik 1921/5025 zenbakidunera.

Alkateak zinegotzi guztiei jakinarazi die Alkatezaren ebazpenak, nahiz eta edukiaren berri izan Udalbatzarra aurretik, beraien esku daudela, hain zuzen ere, 1598/2025 zenbakidunetik 1921/5025 zenbakidunera.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

14. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

Alkate jaunak, galderak, eskaerak eta proposamenak txanda ireki du eta lehenbizi, Mikelez andreak, EAJ/PNV udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Azkarra izango naiz, prometo. Bai, ni beti motza izaten naiz, besterik gabe hausnarketa bat nahi genuen hona ekarri. Auzitegi Gorenak, Espainiako Auzitegi Gorenak, zehazki, baliogabetu egin ditu Hizkuntza Normalizaziorako dekretuaren hainbat artikulua eta bueno, guretzako larria da.

“Larria iruitzen zaigu, zer azken finean, ulertzen dugu eman direla pauso batzuk, batez ere, administrazioan eta udaletan, instituzioetan euskararen normalizaziorako, pauso handiak eman dira eta honek azkenean atzera, atzera, eramaten gaitu.

“Orduan, ba besterik gabe, azken urteetan egin den lan hori, bueno, balioa emateko, ba eskatzen dugu pixka bat, hausnarketa hori egitea eta ba bueno, lanean jarraitzea.”

Jarraiean, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai. Bueno, hausnarketarekin guk behintzat bat egiten dugu. Eta esan dezun bezela, sententzia hau, atzerapauso bat da, baina, nahiko nuke, eta gure aldetik behintzat gure indar guztia jarriko dugu, Andoingo udalean behintzat atzerapausorik eman ez dadin.”

Jarraitzen du esanez:

“Bueno, orduan, bukatutzat emango dugu ikasturte honetako azken udalbatza. Gutxiago edo gehiago, denak izango dituzue oporrak eta ondo ondo pasa uda, ondo ondo pasa oporretan.”

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 20.39 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek



Andoingo Udala

Akta: Osoko Udalbatza

OHIKO BILKURA: 2025/07/24

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN ORDINARIA: 24/07/2025

izenpetu dute, bat etorritz Toki Erakundeen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E.
Alkatea

Idazkaria

